
HLAVNÝ KONTROLÓR MESTA ŽIAR NAD HRONOM  

1 
 

SPRÁVA  HKM O VYBAVOVANÍ SŤAŽNOSTÍ A VYKONANÝCH 

KONTROLÁCH ZA ROK 2022. 

 

 

Zoznam sťažností a petícií prijatých za rok 2022. 

 

P.č Evid.č Popis sťažnosti 
Prijaté 

dňa: 

Odoslané 

dňa: 
KS ZOS 

1. 12936 Sťažnosť na sociálne služby v Domove pri kaštieli n.o. 28,3.2022 28.6.2023 S  N 

             

2. 13830 Sťažnosť na čistenie po zaparkovaných vozidlách 6.4.2022 21.6.2022 O   N 

            

3. 14646 Sťažnosť proti výstavbe parkovacích miest 27.4.2022 22.6.2022  O N 

4. 18790 Sťažnosť na vybudovanie parkovacích miest 4.8.2022 15.10.2022  O   N 

 

 
Vysvetlivky: 

KS - kategória sťažnosti 

O - občianske 

ŽP - životné prostredie 

EF- ekonomika a financovanie 

Š - školstvo a šport 

S -  sociálne veci 

SM - správa majetku 

MsP - mestská polícia 

Ost - ostatné 

  

 

  
ZOS -značka oprávnenia sťažnosti  

O - opodstatnená sťažnosť 

N – neopodstatnená sťažnosť 

IN - iné  
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VYKONANÉ KONTROLY ZA ROK 2022. 

 

➢ Kontrola vybavovania sťažností občanov v zmysle zákona 9/2010 Z. z. o sťažnostiach a petíciách 

v zmysle zákona 85/1990 Zb. o petičnom práve v platnom znení. 

 

 

➢ Kontrola inventarizácie majetku na 1.Základnej škole Ul. Dr. Janského k 31.12.2021. 

 

 

➢ Kontrola hospodárenia a dodržiavania zákona 431/2002 Z.z. o účtovníctve, zákona 523/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy na I.ZŠ za rok 2021. 

 

 

➢ Kontrola hospodárenia a dodržiavania zákona 431/2002 Z.z. o účtovníctve, zákona 523/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy na II.ZŠ za rok 2021. 

 

 

➢ Kontrola hospodárenia s finančnými prostriedkami v MŠK za rok 2021 vo vybraných 

kluboch(hokej, basketbal, volejbal). 

 

 

➢ Kontrola o poskytnutých dotáciách z rozpočtu mesta za rok 2021. 

 

➢ Kontrola prevádzky služobných motorových vozidiel na MsÚ za rok 2021. 

 

 

➢ Kontrola náhodne vybraných nájomných zmlúv v administratívnej budove na Námestí Matice 

slovenskej. 

 

➢ Kontrola investičného diela za rok 2021. 

 

➢ Stanovisko k návrhu rozpočtu 

 

 

➢ Stanovisko k záverečnému účtu 
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1. Kontrola inventarizácie majetku na 1.Základnej škole Ul.Dr.Janského 

k 31.12.2021. 

Predmet kontroly: 

Podľa § 6 ods. 3 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov je účtovná 

jednotka povinná inventarizovať majetok, záväzky. 

Jednou z podmienok preukázateľnosti účtovníctva je vykonanie inventarizácie majetku a záväzkov. 

Inventarizáciu majetku a záväzkov je povinná vykonať účtovná jednotka ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka. 

Základnou právnou normou z oblasti účtovníctva, ktorá upravuje inventarizáciu majetku 

a záväzkov, je zákon o účtovníctve. 

V zákone o účtovníctve je: 

• ustanovená povinnosť inventarizovať majetok, záväzky a rozdiel majetku a záväzkov (§ 6 ods. 3), 

• ustanovený spôsob vykonania inventarizácie (§ 29 a § 30), 

• ustanovené, že vykonaním inventarizácie sa zabezpečuje preukázateľnosť účtovníctva (§ 8 

ods. 4). 

1.1 Inventarizácia 

Podľa § 29 zákona o účtovníctve inventarizáciou overuje účtovná jednotka, či stav majetku, 

záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov v účtovníctve zodpovedá skutočnosti. 

Inventarizáciu účtovná jednotka vykonáva ku dňu, ku ktorému zostavuje riadnu alebo 

mimoriadnu účtovnú závierku.  

Pri hmotnom majetku okrem zásob a peňažných prostriedkov v hotovosti môže účtovná jednotka 

vykonať inventarizáciu v inej lehote ako ku dňu zostavenia účtovnej závierky, ktorá však nesmie 

prekročiť štyri roky.  

1.2  Inventúra 

Podľa § 30 zákona o účtovníctve skutočný stav majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov sa 

zisťuje inventúrou. Pri majetku hmotnej povahy a nehmotnej povahy sa skutočný stav zisťuje 

fyzickou inventúrou; pri záväzkoch, rozdiele majetku a záväzkov a pri tých druhoch majetku, pri 

ktorých nemožno vykonať fyzickú inventúru, sa skutočný stav zisťuje dokladovou inventúrou; ak je 

to možné, používa sa kombinácia fyzickej a dokladovej inventúry. 

1.3  Inventúrny súpis 

Inventúrny súpis je účtovný záznam, ktorý zabezpečuje preukázateľnosť účtovníctva (§ 8 ods. 4). 

Inventúrny súpis musí obsahovať tieto údaje: 

a. obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky; právnické osoby uvedú sídlo, fyzické osoby 

bydlisko a miesto podnikania, ak sa líši od miesta bydliska, 

b. deň začatia inventúry, deň, ku ktorému bola inventúra vykonaná, a deň skončenia inventúry, 

c. stav majetku s uvedením jednotiek množstva a ceny podľa § 25, 

d. miesto uloženia majetku, 

e. meno, priezvisko a podpisový záznam hmotne zodpovednej osoby za príslušný druh majetku, 

f. zoznam záväzkov a ich ocenenie podľa § 25, 

g. zoznam skutočného stavu rozdielu majetku a záväzkov, 

http://www.danovecentrum.sk/form/goto.ashx?t=27&p=2801981&f=2
http://www.danovecentrum.sk/form/goto.ashx?t=27&p=2802806-2802839&f=2
http://www.danovecentrum.sk/form/goto.ashx?t=27&p=2802004&f=2
http://www.danovecentrum.sk/form/goto.ashx?t=27&p=2802004&f=2
http://www.danovecentrum.sk/form/goto.ashx?t=27&p=2802806-2802812&f=2
http://www.danovecentrum.sk/form/goto.ashx?t=27&p=2802814&f=2
http://www.danovecentrum.sk/form/goto.ashx?t=27&p=2802004&f=2
http://www.danovecentrum.sk/form/goto.ashx?t=27&p=2802647-4324887&f=2
http://www.danovecentrum.sk/form/goto.ashx?t=27&p=2802647-4324887&f=2
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h. odporúčania na posúdenie reálnosti ocenenia majetku a záväzkov k dátumu, ku ktorému sa 

účtovná závierka zostavuje, zistené pri vykonávaní inventúry na účely úpravy ocenenia 

majetku a záväzkov podľa § 26 a § 27, ak sú takéto skutočnosti známe osobám, ktoré vykonali 

inventúru, 

i. meno, priezvisko a podpisový záznam osôb zodpovedných za zistenie skutočného stavu 

majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov, 

j. poznámky. 

1.4 Inventarizačný zápis 

Stav majetku, záväzkov, rozdielu majetku a záväzkov v inventúrnych súpisoch sa porovnáva so 

stavom majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov v účtovníctve a výsledky porovnania sa 

uvedú v inventarizačnom zápise. Inventarizačný zápis je účtovný záznam, ktorým sa preukazuje 

vecná správnosť účtovníctva a ktorý musí obsahovať: 

a) obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky; právnické osoby uvedú sídlo, fyzické osoby 

bydlisko a miesto podnikania, ak sa líši od miesta bydliska, 

b) výsledky vyplývajúce z porovnania skutočného stavu majetku, záväzkov a rozdielu majetku 

a záväzkov s účtovným stavom, 

c) výsledky vyplývajúce z posúdenia reálnosti ocenenia majetku a záväzkov podľa § 26 a § 27, 

d) meno, priezvisko a podpisový záznam osoby alebo osôb zodpovedných za vykonanie inventarizácie 

v účtovnej jednotke. 

 

1.5  Lehoty pre vykonanie inventarizácie 

Fyzickú inventúru hmotného majetku okrem zásob, ktorú nemožno vykonať ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka, možno vykonávať v priebehu posledných troch mesiacov účtovného 

obdobia, prípadne v prvom mesiaci nasledujúceho účtovného obdobia. Fyzickú inventúru zásob 

môže účtovná jednotka vykonávať kedykoľvek v priebehu účtovného obdobia. Pritom sa musí 

preukázať stav hmotného majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, údajmi fyzickej 

inventúry upravenými o prírastky a úbytky uvedeného majetku za dobu od skončenia fyzickej 

inventúry do konca účtovného obdobia, prípadne za dobu od začiatku nasledujúceho účtovného 

obdobia do dňa skončenia fyzickej inventúry v prvom mesiaci tohto účtovného obdobia. 

Vykonanie inventarizácie je teda v zásade smerované ku dňu, ku ktorému sa zostavuje riadna účtovná 

závierka. 

Uvedené platí už aj pre inventarizáciu peňažných prostriedkov v hotovosti. Zákon ustanovuje už len 

jednu výnimku, a to pri dlhodobom hmotnom majetku, ktorý stačí inventarizovať raz za štyri roky. 

Fyzická inventúra hmotného majetku okrem zásob, ktorá sa napr. z dôvodu veľkého rozsahu daného 

majetku nedá vykonať ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykonáva v priebehu 

posledných troch mesiacov účtovného obdobia, prípadne v prvom mesiaci bezprostredne 

nasledujúceho účtovného obdobia. 

Následne je potrebné ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, upraviť stav predmetného 

hmotného majetku o jeho prípadné úbytky a prírastky vzniknuté odo dňa skončenia fyzickej inventúry 

do dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prípadne za dobu od začiatku nasledujúceho 

účtovného obdobia do dňa skončenia fyzickej inventúry v prvom mesiaci tohto účtovného obdobia. 

Fyzickú inventúru zásob môže účtovná jednotka podľa § 30 ods. 4 zákona o účtovníctve vykonať 

kedykoľvek v priebehu účtovného obdobia, pričom aj tu platí, že ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 

http://www.danovecentrum.sk/form/goto.ashx?t=27&p=2802721&f=2
http://www.danovecentrum.sk/form/goto.ashx?t=27&p=2802721&f=2
http://www.danovecentrum.sk/form/goto.ashx?t=27&p=2802833&f=2
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účtovná závierka, je potrebné stav zásob upraviť o ich prírastky a úbytky odo dňa skončenia 

fyzickej inventúry zásob do dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 

Skutočnosti zistené  kontrolou: 

          V zmysle § 29 a § 30 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov  

o Inventarizácii majetku a záväzkov, vydal primátor mesta Príkaz č. 1/2021 zo dňa  

22.09.2021 na vykonanie inventarizácie majetku k 31.10.2021 a inventarizácie pohľadávok, záväzkov 

a pokladnice k 31.12.2021. 

                  

           Účtovná jednotka zaúčtovala všetky účtovné doklady, ktoré vecne a časovo súviseli s účtovným 

obdobím. Inventarizované boli stavy všetkých účtov, ktoré zaznamenali zostatok vo výkaze Súvaha 

(Úč ROPO SFOV 1 – 01). 

           Stav majetku mesta bol spracovaný programe WIN IBEU- IVES  Košice  -  modul Majetok. 
 

Inventarizovaný bol nasledovný majetok :  

Účtovná trieda 0 – Dlhodobý majetok 

01 – Dlhodobý nehmotný majetok odpisovaný 

-18 – Drobný dlhodobý nehmotný majetok 

 

02 – Dlhodobý hmotný majetok odpisovaný 

- 021 – Stavby 

- 022 – Stroje, prístroje a zariadenia 

- 028 – Drobný dlhodobý hmotný majetok  

Účtovná jednotka vykonala inventarizáciu majetku a  záväzkov, vrátane majetku v podsúvahovej 

evidencii. 

-771 – Podsúvahový účet – Drobný hmotný majetok do 1.700,00€ 

-782 – Podsúvahový účet – Prenajatý majetok 

   

Výsledky inventarizácie 

          Inventarizáciu na dlhodobom hmotnom, nehmotnom majetku a na podsúvahových účtoch 

majetku základnej školy vykonala inventarizačné komisia, ktoré boli menované riaditeľom školy. Stav 

majetku bol zisťovaný: dokladovo, fyzickým prepočtom, obhliadkou a skutočný stav bol zaznamenaný 

do inventúrnych súpisov.   

 

1) 01 – Dlhodobý nehmotný majetok 

k 31.12.2021 

Skutočný stav účet 018 130,11 € 

Účtovný stav účet  018   130,11 € 

Inventúrny rozdiel                                                                                            0,00 € 

 

2) 02 – Dlhodobý hmotný majetok odpisovaný 
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k 31.12.2021 

Skutočný stav účet 021 1.230.860,92 € 

Účtovný stav účet  021   1.230.860,92 € 

Inventarizačný rozdiel                                                                                             0,00 € 

 

Skutočný stav účet 022 99.682,34 € 

Účtovný stav účet  022   99.682,34 € 

Inventarizačný rozdiel                                                                                             0,00 € 

 

Skutočný stav účet 028 2.310,52 € 

Účtovný stav účet  028   2.310,52 € 

Inventarizačný rozdiel                                                                                             0,00 € 

 

2) 771 – Podsúvahové účty 

k 31.12.2021 

Skutočný stav účet 771 404.504,96 € 

Účtovný stav účet  771  404.504,96 € 

Inventarizačný rozdiel                                                                                              0,00 € 

 

Skutočný stav účet 782 213.333,44 € 

Účtovný stav účet 782  213.333,44 € 

Inventarizačný rozdiel                                                                                              0,00 € 

 

Stav  majetku  k 31.12.2021 v  € :       1.950.822,29                                                            

Inventarizoval sa všetok majetok k 31.12.2021, ktorý bol ocenený v súlade so zákonom o účtovníctve. 

Pri porovnávaní skutočného stavu podloženého inventúrnymi súpismi so stavom účtovným, neboli 

zistené žiadne inventarizačné rozdiely, prebytky ani manká. 
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Odpisovanie majetku 

 V zmysle opatrenia z 10.12.2014 č.MF č.21231/2014-31 a zákona č.333/2014 Z.z., ktorým sa 

novelizoval zákon č.595/2003 o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, ktorým sa ustanovujú 

podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovnej osnove pre rozpočtové organizácie, štátne 

fondy, príspevkové organizácie, obce a vyššie územné celky účtovná jednotka – základná škola 

vykonáva odpisovanie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku. 

Odpisy podľa účtov k 31.12.2021: 

Základná škola odpisuje nasledovné účty: 

018 – Drobný dlhodobý nehmotný majetok   078 – Oprávky k DDNM 

021 – Stavby       081 – Oprávky k stavbám 

022 - Stroje, prístroje a zariadenia    082 – Oprávky k strojom, 

028 – Drobný dlhodobý hmotný majetok   088 – Oprávky k DDHM 

 

 Závery inventarizačnej komisie 

Navrhnutý majetok vyraďovacou komisiou na vyradenie bol posúdený a odsúhlasený k vyradeniu aj 

likvidačnou komisiou, a to z dôvodu opotrebovania a nefunkčnosti majetku. Výška vyradeného 

majetku bola k 31.12.2021 je 33.638,54 eur. 

Rozpísaný vyradený majetok: 

Základná škola vo výške 33.638,54 € 

Školská jedáleň vo výške 0 

V roku 2021 prírastky majetku predstavovali výšku  11.620 eur. Jedná sa o nákup investičného 

majetku pre ZŠ vo výške 7.120 € a školskej jedálni vo výške 4.500 €. 

Položka majetku 

stav 

Prírastky  Úbytky 

stav 

k 31.12.2020 k 31.12.2021 

Drobný nehmotný 

majetok 130,11     130,11 

stavby 1 230 861,62     1 230 860,92 

Samost. hmot. veci 88 336,85 11 620,00 274,51 99 682,34 

drobný DHM 2 310,52     2 310,52 

spolu 1 321 508,29 11 620,00 274,51 1 332 853,78 

spolu neobežný majetok 1 321 508,29 11 620,00 274,51 1 332 853,78 

 

Úbytky-vyradenie investičného majetku z dôvodu nefunkčného  a nepoužiteľného majetku 

v ZŠ. Súčasťou školy je aj školská jedáleň a školský klub detí. Majetok školskej jedálne je analyticky 

vedený v účtovníctve, aby bolo zrejmé, že ide o majetok školskej jedálne a tvorí hodnotu 52.528,79 €. 

Pri majetku hmotnej povahy a nehmotnej povahy sa skutočný stav zisťuje fyzickou inventúrou. 

Preverené boli majetkové účty hlavnej knihy a vykonanie inventarizácie k 31.12.2021. 

V nasledujúcom prehľade sú vyjadrené majetkové aktíva so zostatkom k 31.12.2021 v zmysle 

spracovanej fyzickej inventúry majetku v porovnaní s účtovným stavom z hlavnej knihy k 31.12.2021. 

V súvislosti s výkonom kontroly inventarizácie majetku a záväzkov bola preverená súvaha základnej 
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školy ako súčasť účtovnej závierky k 31.12.2021 a porovnaná so zostatkami majetkových účtov 

(neobežnom majetku) s hlavnou knihou. 

V rámci kontroly nebol zistený žiadny rozdiel medzi fyzickým stavom podľa inventúrneho 

súpisu majetku a účtovným stavom v hlavnej knihe k stavbám a samostatne hnuteľným veciam. 

 Kontrolou vykonania inventúry (dokladovej a fyzickej) pri obežnom majetku a pohľadávkach 

boli preverené účty hlavnej knihy v mene eur s vyhotovenými inventúrnymi súpismi: 
Majetkový účet hlavnej knihy Konečný stav k 31.12.2021  Konečný stav k 31.12.2021 

podľa hlavnej knihy podľa inventúrneho súpisu 

  Základná 

škola 

Školská 

jedáleň 

Základná 

škola 

Školská 

jedáleň 

Zásoby          

112- Materiál -

čistiaci,kancelársky,údržbársky 

3.233,64 0,00 3.233,64 0,00 

112- Stav zásob školskej jedálne   527,96   527,96 

SPOLU  3.233,64 527,96 3.233,64 527,96 

  

 Podľa ustanovenia § 30 ods. 1 zákona o účtovníctve sa skutočný stav majetku, záväzkov 

a rozdielu majetku a záväzkov zisťuje inventúrou. Kontrolu zostatku zásob potravín s použitím 

obratovej súpisky skladu potravín bolo zistené, že medzi účtovným a skutočným stavom zásob nie je 

rozdiel v školskej jedálni. Pri kontrole zásob základnej školy nebol zistený žiadny rozdiel. Obratové 

súpisky zásob sa zhodovali so skutočnosťou a obsahovali aj náležitosti hmotne zodpovedných osôb za 

príslušné zásoby. 

 

Majetkový účet hlavnej knihy 

Konečný stav k 31.12.2021 Konečný stav k 31.12.2021 

podľa hlavnej knihy podľa inventúrneho súpisu 

Zostatok     

211- Pokladňa 0,00 0,00 

223- príjmový účet 16,00 16,00 

222- výdavkový účet 25,18 25,18 

221- účet sociálneho fondu 1,499,89 1.499,89 

221 - potravinový účet 16,00 16,00 

221- účet depozitu mzdy 112.705,91 112.705,91 

221- účet Projekt 30,00 30,00 

213 -Ceniny 32,50 32,50 

Spolu bankové účty - 221 114.325,49 114.325,49 

315 – ostatné pohľadávky-nedoplatky 

stravné 0 0 

378- iné pohľadávky zúčtovanie HV na 

ŠJ 29,92 29,92 

 

Základná škola inventarizovala pokladničnú hotovosť k 31.12.2021 a ku kontrole bol 

preložený inventúrny súpis s hmotne zodpovednou osobou. Súčasťou inventarizácie majetku boli 

kópie piatich výpisov z bankových účtov, ktoré preukázali evidovaný zostatok v celkovej výške 

114.325,48 eur mimo rozpočtových účtov, ktorý súhlasí so Súvahou základnej školy. 

 Pohľadávky boli inventarizované a ich existencia bola preukázaná. 
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Inventarizácia záväzkov 

Kontrolou boli preverené evidované záväzky základnej školy pri porovnaní zostatkov v hlavnej 

knihe, knihe faktúr a dokladov súvisiacich s inventarizáciou. Podľa § 30 ods.1 zákona o účtovníctve 

sa pri záväzkoch a rozdiele majetku a záväzkov a pri tých druhoch majetku, pri ktorých nemožno 

vykonať fyzickú inventúru, skutočný stav zisťuje dokladovou inventúrou. Dodržanie zákonnej 

povinnosti bolo preverené pri záväzkoch základnej školy so zostatkami k 31.12.2021 v porovnaní so 

stavom v inventúrnych súpisoch v eurách: 

 Konečný stav k 31.12.2021 Konečný stav k 31.12.2021 

  podľa hlavnej knihy podľa inventúrneho súpisu 

Dlhodobé záväzky   

427-sociálny fond 1.499,89 1.499,89 

Účet záväzkov   

321-dodávatelia-základná škola 820,24 820,24 

324-prijaté preddavky -stravné                                 21.768,09 21.768,59 

379-iné záväzky-mzdy za 12 mesiac      

zrážky 642,9 642,9 

331-zamestanci -hrubé mzdy za 12 

mesiac 60.424,31 60.424,31 

336-odvody za zamestnancov a      

zamestnávateľa do poistovní za 12 

mesiac 39.173,53 39.173,53 

342-ostatné dane za zamestnancov      

za 12 mesiac 8.549,17 8.549,17 

372-transfery -sponzorské 3.900,00 3.900.00 

SPOLU 135.278,24 135.278,24 

   

Záväzky z prijatých transferov   

384-výnosy budúcich období                                   21.522,09                                21.522,39 

➢ Predplatné časopisov                                     1.376,56                                  1.376,56 

➢ Materiál na sklade 2.856,55 2.856,55 

➢ Zásoba-poštové známky 32,5 32,5 

➢ Z minulých rokov 8994,45 8.994,45 

➢ Povinný zostatok-depozitný účet 16,00 16,00 

➢ Povinný zostatok-projektový účet 30,00 30,00 

➢ Ostatné Vema,Ives,Virtual. knižnic 79,23 79,23 

➢ ŠKD-príspevky od rodičov 1.090,00 1.090,00 

➢ Zúčtovanie výnosov 7.046,8 7.046,8 

 

Základná škola v rámci inventarizácie záväzkov(dokladovej inventúry)vyhotovovala 

inventúrne súpisy s určením skutočného stavu a účtovného stavu záväzkov. Ku kontrole boli preložené 

rekapitulácie miezd, mzdové zostavy, zostatky záväzkov voči dodávateľom. Tiež bola zostavená 

dokladová inventarizácia účtu 351-zúčtovanie odvodov príjmov do rozpočtu zriaďovateľa vo výške 

32 eur a účtu 355- zúčtovanie transferov z rozpočtu obce k 31.12.2021 vo výške 564.532,51 eur, čo 

súhlasí aj so zostatkami uvedenými v súvahe základnej školy za rok 2021 – strana pasív. 
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Záver: 

 Kontrolou vykonania inventarizácie majetku a záväzkov v základnej škole neboli zistené 

žiadne nedostatky, základná škola v procese vykonania inventarizácie a jej výstupov postupovala 

podľa ustanovení normatívnych právnych prepisov a smernice základnej školy. 

 

2. Kontrola hospodárenia a dodržiavania zákona 431/2002 Z.z. o učtovníctve, 

zákona 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy na I.ZŠ za 

rok 2021. 
Predmet kontroly: 

Kontrola bola vykonaná na základe predložených prvopisov dokladov a písomných dokumentov: 

◆ Výkaz k správe o hospodárení za rok 2021 

◆ Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01 k 31.12.2021 

◆ Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01 k 31.12.2021 

◆ Individuálna účtovná závierka k 31.12.2021 

s použitím príslušných všeobecne záväzných právnych predpisov a interných predpisov 

vzťahujúcich sa na kontrolovanú oblasť: 

◆ zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej zákon o 

účtovníctve) 

◆ zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene  a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  

◆ zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

◆ zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení 

v znení neskorších predpisov (ďalej zákona o financovaní škôl) 

◆ zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších 

predpisov (ďalej zákona o štátnej správe v školstve a školskej samospráve) 

 

1. Zdroje financovania 

  

   V zmysle § 2 ods. 1 zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a 

školských zariadení v znení neskorších predpisov,  zdrojmi financovania štátnych škôl a štátnych 

zariadení sú: 

a) prostriedky   zo  štátneho  rozpočtu  v   rozpočtovej   kapitole   Ministerstva  školstva, vedy, 

výskumu a športu   Slovenskej   republiky 

b) prostriedky z rozpočtov obcí a prostriedky z rozpočtov vyšších územných celkov, 

c) prostriedky  od  iných  fyzických osôb a právnických  osôb za prenájom  priestorov 

a zariadenia škôl alebo školských zariadení v čase, keď sa nevyužívajú na výchovno-

vzdelávací proces, 

d) zisk z podnikateľskej činnosti, 

e) príspevky od žiakov, rodičov alebo inej osoby, ktorá má voči  žiakovi vyživovaciu  

povinnosť, na  čiastočnú   úhradu   nákladov  spojených  s  hmotnou   starostlivosťou  v  

školách  a  v školských zariadeniach podľa osobitných predpisov, 

f) vo vybraných  školských  zariadeniach  príspevky od žiakov, rodičov  alebo inej  osoby, ktorá  

má voči žiakovi vyživovaciu povinnosť, na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a 

vzdelanie, 
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g) príspevky od zamestnávateľov a zamestnávateľských zväzov 

h) príspevky a dary, 

i) iné zdroje podľa osobitného predpisu. 

 

Skutočnosti zistené kontrolou: 

Normatívne finančné prostriedky pre rok 2021. 

 Na základe oznámenia Okresného úradu Banská Bystrica – Odbor školstva svojim listom 

č.OU-BB-OS2-2021/000079-004 zo dňa 8.2.2021 bolo kontrolovanému subjektu oznámený rozpis 

normatívnych finančných prostriedkov na rok 2021(verzia V1) na prenesený výkon štátnej 

správy vo výške 855.300 €.  

Na základe oznámenia Okresného úradu Banská Bystrica – Odbor školstva svojim listom 

č.OU-BB-OS2-2021/000079-064 zo dňa 26.10.2021 bolo kontrolovanému subjektu oznámený 

upravený rozpočet normatívnych finančných prostriedkov na rok 2021(verzia 7) na prenesený 

výkon štátnej správy vo výške 857.154 € z toho finančné prostriedky vo výške 1.854 eur boli 

poukázané na rekreácie. 

Na základe oznámenia Okresného úradu Banská Bystrica – Odbor školstva svojim listom 

č.OU-BB-OS2-2021/000079-102 zo dňa 10.11.2021 bolo kontrolovanému subjektu oznámený 

upravený rozpočet normatívnych finančných prostriedkov na rok 2021(verzia 9) z dôvodu 

vyplatenia odmien zamestnancom podľa Čl. II bodu 3 Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa pre 

zamestnávateľov vo výške 5.868 eur.  

Na základe oznámenia Okresného úradu Banská Bystrica – Odbor školstva svojim listom 

č.OU-BB-OS2-2021/000079-103 zo dňa 18.11.2021 bolo kontrolovanému subjektu oznámený 

upravený rozpočet normatívnych finančných prostriedkov na rok 2021(verzia 11) z dôvodu 

vyplatenia finančných prostriedkov na osobné náklady na odmeny resp. jednorazové navýšenia 

osobného príplatku podľa evidenčného prepočítaného počtu pedagogických a odborných 

zamestnancov k 30.júnu 2021 vo výške 9.005 eur.  

Dňa 3.12.2021 boli poskytnuté navýšené normatívne finančné prostriedky vo výške 11.220 € 

z dôvodu navýšenia prevádzkových nákladov vzhľadom na rastúce ceny energií a na nutnú opravu 

škôl. 

Na základe oznámenia Okresného úradu Banská Bystrica – Odbor školstva svojim listom 

č.OU-BB-OS2-2021/000079-109 zo dňa 3.12.2021 bolo kontrolovanému subjektu oznámený 

upravený rozpočet normatívnych finančných prostriedkov na rok 2021(verzia 16) vo výške 

973.520 €.   

 

Prenesené kompetencie Rok 2021  

Dátum  Suma ( eur)    

11.1.2021 13 000   

3.2.2021 74 000   

9.2.2021 87 000   

10.3.2021 87 000   

9.4.2021 80 000   

11.5.2021 66 000   

8.6.2021 75 000   

13.7.2021 65 000   
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10.8.2021 70 000   

13.9.2021 65 000   

11.10.2021 70 000   

26.10.2021 1 854 rekreačné 

10.11.2021 5 868 odmeny 

10.11.2021 75 000   

18.11.2021 9 005 odmeny 

7.12.2021 27 800   

13.12.2021 70 000   

25.12.2021 20 773   

25.12.2021 11 220 energie  

SPOLU 973 520   

 

Nenormatívne finančné prostriedky pre rok 2021. 

 Rozpočet nenormatívnych finančných prostriedkov bol schválený po úpravách vo výške 

124.760 € v členení:   

 

   - na asistenta učiteľa                75.707 € 

   - na dopravné                                               2.744 € 

   - na  špecifiká                                         5.850 € 

 - na sociálne znevýhodnené prostredie     4,100 € 

 - na vzdelávacie poukazy                  7.462 €  

 - príspevok na učebnice                  7.457 € 

 - príspevok na projekty                21.440 € 

 

 Ďalšie úpravy rozpočtu nenormatívnych finančných prostriedkov  

 

➢ na asistenta učiteľa 

 Okresný úrad v Banskej Bystrici, Odbor školstva svojim listom č. OÚ-BB-OŠ/2021/006107-

001 zo dňa 15.2.2021 v zmysle zákona č. 597/2003 o financovaní základných škôl, stredných škôl 

a školských zariadení v znení neskorších predpisov oznámil finančné prostriedky na asistentov učiteľa 

pre žiakov so zdravotným znevýhodnením alebo nadaním na rok 2021.Finančný príspevok na jedného 

asistenta učiteľa bol od 1.1.2021 vo výške 1.016 € na 1 mesiac. 

Finančné prostriedky na rok 2021  73.152 € 

Okresný úrad v Banskej Bystrici, Odbor školstva svojim listom dňa 21.12.2021 oznámil doúčtovanie 

finančných prostriedkov na asistentov učiteľa vo výške 2.555 € za mesiac december. V roku 2021 boli 

poskytnuté finančné prostriedky na asistentov učiteľa v celkovej výške 75.707 €. 

 

➢ na dopravné žiakov  

Mesto na základe vyúčtovania dopravného za rok 2020 vo výške 18 € poukázalo tieto finančné 

prostriedky dňa 11.1.2021 na rok 2021.Dopravné bolo zo sumy 2.655 €  upravené a zvýšené na 

2.726 €.  Sumu upraveného rozpočtu oznámil zriaďovateľovi Okresný úrad v Banskej Bystrici, Odbor 

školstva svojim listom OU-BB-2021/004345-039 zo dňa 25.11.2021 Finančné prostriedky boli  určené 

na úhradu cestovných nákladov pre žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami. 

 

➢ na špecifiká 

  Okresný úrad v Banskej Bystrici Odbor školstva svojim listom č. 2021/005584/001 zo dňa 

15.2.2021oznámil rozpis finančných prostriedkov na rok 2021, ktoré sú účelovo určené na úhradu 

finančných prostriedkov na špecifiká-digitálne technológie v roku 2021 vo výške 2.000 €. 
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Okresný úrad v Banskej Bystrici Odbor školstva svojim listom č. 2021/005584/002 zo dňa 

20.9.2021oznámil rozpis finančných prostriedkov na rok 2021, ktoré sú účelovo určené na úhradu 

finančných prostriedkov na špecifiká-na ochranné a dezinfekčné prostriedky v roku 2021 vo výške 

2.230 €. 

Okresný úrad v Banskej Bystrici Odbor školstva svojim listom č. 2021/005584/007 zo dňa 

2012.2021oznámil rozpis finančných prostriedkov na rok 2021, ktoré sú účelovo určené na úhradu 

finančných prostriedkov na špecifiká-na ochranné a dezinfekčné prostriedky v roku 2021 vo výške 

1.620 €. 

 

➢ na sociálne znevýhodnené prostredie  

 Okresný úrad v Banskej Bystrici Odbor školstva svojim listom č. 2021/006115-001 oznámil 

rozpis nenormatívnych finančných prostriedkov na rok 2021 na výchovu a vzdelávanie žiakov zo 

sociálne znevýhodneného prostredia vo výške 4.500 €. Sumu upraveného rozpočtu na 4.100  € 

oznámil zriaďovateľovi Okresný úrad v Banskej Bystrici listom OU-BB-2021//006115-002 dňa 

26.10.2021. 

 

➢ na vzdelávacie poukazy 

 Rozpočet na vzdelávacie poukazy bol schválený vo výške 7.808 €. Sumu upraveného 

rozpočtu na 7.462  € oznámil zriaďovateľovi Okresný úrad v Banskej Bystrici listom OU-BB-

2021/0056-002 dňa 25.11.2021. 

Poskytovanie vzdelávacích poukazov upravuje § 7, ods. 8 zákona č. 597/2003 Z. z. financovaní 

základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov. Vzdelávací poukaz slúži na financovanie záujmového vzdelávania 

poskytovaného školami a školskými zariadeniami. Vzdelávací poukaz predstavuje ročný príspevok 

štátu na záujmové vzdelávanie pre jedného žiaka školy. Vzdelávacie poukazy vydávajú svojim žiakom 

školy najneskôr do 10. septembra príslušného kalendárneho roka a vzdelávacie poukazy prijímajú 

poskytovatelia záujmového vzdelávania do 25. septembra príslušného kalendárneho roka. Hodnota 

vzdelávacieho poukazu pre rok  

2021 bola 32 €/rok. 

 

➢ Príspevok na učebnice                                                                                             

Okresný úrad v Banskej Bystrici Odbor školstva svojim listom č. 2021/011214/001 zo dňa 

26.4.2021oznámil rozpis finančných prostriedkov na rok 2021, ktoré sú účelovo určené na úhradu 

finančných prostriedkov – príspevok na učebnice vo výške 3.600 €.MŠVVaŠ poskytuje príspevok na 

učebnice pre žiakov nultého,1. až 4. ročníka základných škôl. Príspevok na učebnice sa určil podľa 

počtu žiakov k 15.9.2020 a výšky príspevku na učebnice na žiaka pre rok 2021. 

   Okresný úrad v Banskej Bystrici Odbor školstva svojim listom č. 2021/011214/002 zo dňa 

9.7.2021oznámil rozpis finančných prostriedkov na rok 2021 II. fáza, ktoré sú účelovo určené na 

úhradu finančných prostriedkov – príspevok na učebnice vo výške 3.857 €.MŠVVaŠ poskytuje 

príspevok na učebnice pre žiakov 5. až 9. ročníka základných škôl. Príspevok na učebnice sa určil 

podľa počtu žiakov k 15.9.2020 a výšky príspevku na učebnice na žiaka pre rok 2021. 

 

➢ Príspevok na projekty 

Okresný úrad v Banskej Bystrici Odbor školstva svojim listom č. 2021/009566-002/002 zo dňa 

6.4.2021oznámil rozpis finančných prostriedkov na rok 2021na projekt „Čítame radi 2“ vo výške 800 

€.  

Okresný úrad v Banskej Bystrici Odbor školstva svojim listom zo dňa 15.5.2021 oznámil rozpis 

finančných prostriedkov na rok 2021na projekt „Modernejšia škola “ vo výške 18.040 €.  

Okresný úrad v Banskej Bystrici Odbor školstva svojim listom č. 2021/009566/005 zo dňa 

20.9.2021oznámil rozpis finančných prostriedkov na rok 2021na projekt „Letná škola 2021“ vo výške 
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2.600 €.  

 

Ďalej boli poskytnuté finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu na refundáciu miezd v rámci 

projektu „Pomáhajúce profesie v edukácií a žiakov II“ na 3 zamestnancov. Finančné prostriedky 

boli poskytnuté za rok 2021 vo výške 38.384,3 € v súlade so zmluvou v rámci Národného projektu. 

  

štátny rozpočet rok 2021-refundácia  

miezd 

dátum  suma €  
10.3. 1 479,72 €  
10.3. 2 458,79 €  
9.4. 2 458,79 €  
9.4. 1 479,72 €  
11.5. 2 458,78 €  
11.5. 1 479,71 €  
8.6. 1 479,72 €  
8.6. 2 458,79 €  
2.7. 2 458,78 €  
2.7. 1 479,71 €  
20.8. 2 458,79 €  
20.8. 1 479,73 €  
20.9. 1 479,73 €  
20.9. 2 458,79 €  
6.10. 1 479,73 €  
6.10. 1 642,45 €  
10.11. 1 479,72 €  
10.11. 2 256,35 €  
13.12. 810,00 €  
13.12. 1 479,71 €  
13.12. 1 666,79 €  
spolu  38 384,30 €  

 

Originálne kompetencie  

 Uznesením MsZ v Žiari nad Hronom č.119/2020 zo dňa 10.12.2020 bola schválená výška 

finančných prostriedkov na originálne kompetencie a uznesením MsZ č.126/2020 bolo schválené VZN 

č.7/2020 o určení výšky finančných prostriedkov určených na prevádzku a mzdy na žiaka ZUŠ , dieťa 

MŠ a školského zariadenia. Finančné prostriedky na originálne kompetencie boli škole oznámene 

listom z Odboru ekonomiky a financovania – Oddelenie finančné dňa 27.1.2021 vo výške bežné 

výdavky: 270.190 € z toho: 

Školský klub detí  118.490 € 

Školská jedáleň          128.700 € 

Potraviny     23.000 € 

 

Bežné príjmy vo výške 38.070 € 

Kapitálové výdavky vo výške 4.500 € 

  

Úprava rozpisu normatívnych finančných prostriedkov na rok 2021 bola oznámená listom dňa 

29.12.2021 na originálne kompetencie – bežné výdavky vo výške 292.150 € z toho: 
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Školský klub detí  121.190 € 

Školská jedáleň          128.700 € 

Potraviny               42.260 € 
ŠKD Školská jedáleň potraviny 

Dátum  Suma ( eur)  Dátum  Suma ( eur)  Dátum Suma (eur) 

11.1.2021 1 300 11.1.2021 2 000 13.1.2021 472,17 

3.2.2021 11 000 3.2.2021 8 000 13.1.2021 5 112,17 

9.2.2021 12 000 9.2.2021 10 000 16.3.2021 16,00 

10.3.2021 11 000 10.3.2021 10 000 12.5.2021 6 151,35 

9.4.2021 14 000 9.4.2021 8 000 21.9.2021 19 942,43 

11.5.2021 11 000 11.5.2021 9 000 26.11.2021 9 307,84 

8.6.2021 11 000 8.6.2021 9 000 21.12.2021 1 256,91 

13.7.2021 7 000 13.7.2021 9 000 spolu 42 258,87 

10.8.2021 9 000 10.8.2021 8 000   
13.9.2021 10 000 13.9.2021 9 000   

11.10.2021 10 000 11.10.2021 9 000   
10.11.2021 811 10.11.2021 853   
10.11.2021 11 000 10.11.2021 13 000   

7.12.2021 3 650 7.12.2021 3 070   
13.12.2021 8 600 13.12.2021 10 550   
spolu  131 361 spolu 118 473   

 

Bežné príjmy vo výške 38.070 € 

Kapitálové výdavky vo výške 4.500 € 

 

Záver: 

Boli kontrolované dotácie zo štátneho rozpočtu ktoré boli poskytnuté na normatívne finančné 

prostriedky  a nenormatívne finančné prostriedky škole za rok 2021.Bola kontrolovaná ich výška 

a účel použitia, či je v súlade s príslušnými zákonmi. Ďalej boli kontrolované originálne kompetencie, 

ktorých výška bola schválená uznesením MsZ v Žiari nad Hronom č.119/2020 zo dňa 10.12.2020 

a uznesením MsZ č.126/2020 bolo schválené VZN č.7/2020 o určení výšky finančných prostriedkov 

určených na prevádzku a mzdy na žiaka ZUŠ , dieťa MŠ a školského zariadenia. Pri kontrole neboli 

zistené nedostatky. 

 

 

3. Kontrola hospodárenia a dodržiavania zákona 431/2002 Z.z. o učtovníctve, 

zákona 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy na II.ZŠ za 

rok 2021. 

 
Predmet kontroly: 

Kontrola bola vykonaná na základe predložených prvopisov dokladov a písomných dokumentov: 

◆ Výkaz k správe o hospodárení za rok 2021 

◆ Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01 k 31.12.2021 

◆ Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01 k 31.12.2021 

◆ Individuálna účtovná závierka k 31.12.2021 

s použitím príslušných všeobecne záväzných právnych predpisov a interných predpisov 

vzťahujúcich sa na kontrolovanú oblasť: 

◆ zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej zákona                o 



HLAVNÝ KONTROLÓR MESTA ŽIAR NAD HRONOM  

16 
 

účtovníctve) 

◆ zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene              a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  

◆ zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

◆ zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení 

v znení neskorších predpisov (ďalej zákona o financovaní škôl) 

◆ zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších 

predpisov (ďalej zákona o štátnej správe v školstve a školskej samospráve) 

  

2. Zdroje financovania 
  

   V zmysle § 2 ods. 1 zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a 

školských zariadení v znení neskorších predpisov,  zdrojmi financovania štátnych škôl a štátnych 

zariadení sú: 

j) prostriedky   zo  štátneho  rozpočtu  v   rozpočtovej   kapitole   Ministerstva  školstva, vedy, 

výskumu a športu   Slovenskej   republiky 

k) prostriedky z rozpočtov obcí a prostriedky z rozpočtov vyšších územných celkov, 

l) prostriedky  od  iných  fyzických osôb a právnických  osôb za prenájom  priestorov 

a zariadenia škôl alebo školských zariadení v čase, keď sa nevyužívajú na výchovno-

vzdelávací proces, 

m) zisk z podnikateľskej činnosti, 

n) príspevky od žiakov, rodičov alebo inej osoby, ktorá má voči  žiakovi vyživovaciu  

povinnosť, na  čiastočnú   úhradu   nákladov  spojených  s  hmotnou   starostlivosťou  v  

školách  a  v školských zariadeniach podľa osobitných predpisov, 

o) vo vybraných  školských  zariadeniach  príspevky od žiakov, rodičov  alebo inej  osoby, ktorá  

má voči žiakovi vyživovaciu povinnosť, na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a 

vzdelanie, 

p) príspevky od zamestnávateľov a zamestnávateľských zväzov 

q) príspevky a dary, 

r) iné zdroje podľa osobitného predpisu. 

 

Skutočnosti zistené kontrolou: 

 

1. Normatívne finančné prostriedky pre rok 2021. 

 Na základe oznámenia Okresného úradu Banská Bystrica – Odbor školstva svojim listom 

č.OU-BB-OS2-2021/000079-004 zo dňa 8.2.2021 bolo kontrolovanému subjektu oznámený rozpis 

normatívnych finančných prostriedkov na rok 2021(verzia V1) na prenesený výkon štátnej 

správy vo výške 1.332.700 €.  

Na základe oznámenia Okresného úradu Banská Bystrica – Odbor školstva svojim listom 

č.OU-BB-OS2-2021/000079-064 zo dňa 26.10.2021 bolo kontrolovanému subjektu oznámený 

upravený rozpočet normatívnych finančných prostriedkov na rok 2021(verzia 7) na prenesený 

výkon štátnej správy vo výške 1.334.304 € z toho finančné prostriedky vo výške 1.604 eur boli 

poukázané na rekreácie. 

Na základe oznámenia Okresného úradu Banská Bystrica – Odbor školstva svojim listom 

č.OU-BB-OS2-2021/000079-102 zo dňa 10.11.2021 bolo kontrolovanému subjektu oznámený 

upravený rozpočet normatívnych finančných prostriedkov na rok 2021(verzia 9) z dôvodu 

vyplatenia odmien zamestnancom podľa Čl. II bodu 3 Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa pre 

zamestnávateľov vo výške 8.382 eur.  

Na základe oznámenia Okresného úradu Banská Bystrica – Odbor školstva svojim listom 
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č.OU-BB-OS2-2021/000079-103 zo dňa 18.11.2021 bolo kontrolovanému subjektu oznámený 

upravený rozpočet normatívnych finančných prostriedkov na rok 2021(verzia 11) z dôvodu 

vyplatenia finančných prostriedkov na osobné náklady na odmeny resp. jednorazové navýšenia 

osobného príplatku podľa evidenčného prepočítaného počtu pedagogických a odborných 

zamestnancov k 30.júnu 2021 vo výške 13.763 eur.  

Dňa 3.12.2021 boli poskytnuté navýšené normatívne finančné prostriedky vo výške 21.090 € 

z dôvodu navýšenia prevádzkových nákladov vzhľadom na rastúce ceny energií a na nutnú opravu 

škôl. 

Na základe oznámenia Okresného úradu Banská Bystrica – Odbor školstva svojim listom 

č.OU-BB-OS2-2021/000079-109 zo dňa 3.12.2021 bolo kontrolovanému subjektu oznámený 

upravený rozpočet normatívnych finančných prostriedkov na rok 2021(verzia 12) vo výške 

1.400.003 €.   

 

Prenesené kompetencie 

Dátum Suma ( eur) 

11.1.2021 20 000 

3.2.2021 100 000 

9.2.2021 115 400 

10.3.2021 115 400 

9.4.2021 99 700 

11.5.2021 99 400 

8.6.2021 105 400 

13.7.2021 100 400 

10.8.2021 105 700 

13.9.2021 119 500 

11.10.2021 121 100 

26.10.2021 1 604 

10.11.2021 8 382 

10.11.2021 109 760 

18.11.2021 13 763 

7.12.2021 21 090 

8.12.2021 39 139 

13.12.2021 73 500 

25.12.2021 338 

25.12.2021 30 427 

SPOLU 1 400 003 

 

2. Nenormatívne finančné prostriedky pre rok 2021. 

 Rozpočet nenormatívnych finančných prostriedkov bol schválený po úpravách vo výške 

123.294 € v členení:   

  

nenormatívne prostriedky za rok 2021   125 062,00 € 

z toho na asistenta učiteľa     60 086,00 € 

z toho na dopravné     6 037,00 € 

z toho na SZP       2 200,00 € 

z toho na vzdelávacie poukazy     12 416,00 € 

z toho na učebnice     13 765,00 € 
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z toho na projekty     16 578,00 € 

z toho odchodné     2 675,00 € 

z toho na špecifiká     10 505,00 € 

podpora DPŠ       800,00 € 

 

   

 Ďalšie úpravy rozpočtu nenormatívnych finančných prostriedkov  

 

➢ na asistenta učiteľa 

 Okresný úrad v Banskej Bystrici, Odbor školstva svojim listom č. OÚ-BB-OŠ/2021/006107-

001 zo dňa 15.2.2021 v zmysle zákona č. 597/2003 o financovaní základných škôl, stredných škôl 

a školských zariadení v znení neskorších predpisov oznámil finančné prostriedky na asistentov učiteľa 

pre žiakov so zdravotným znevýhodnením alebo nadaním na rok 2021.Finančný príspevok na jedného 

asistenta učiteľa bol od 1.1.2021 vo výške 1.016 € na 1 mesiac. 

Finančné prostriedky na rok 2021  63.886 € 

Dňa 20.12.2021 oznámila základná škola vrátenie dotácie na asistenta učiteľa vo výške 3.799,97   €. 

➢ na dopravné žiakov  

Mesto na základe vyúčtovania dopravného za rok 2020 vo výške 386 € poukázalo tieto finančné 

prostriedky dňa 11.1.2021 na rok 2021.Dopravné bolo zo sumy 5.505 €  upravené a zvýšené na 

6.037 €.  Sumu upraveného rozpočtu oznámil zriaďovateľovi Okresný úrad v Banskej Bystrici, Odbor 

školstva svojim listom OU-BB-2021/004345-039 zo dňa 25.11.2021 Finančné prostriedky boli  určené 

na úhradu cestovných nákladov pre žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami. 

Príspevok na dopravné zostal vo výške 386 € k 31.12.2021 nevyčerpaný. 

 

➢ na špecifiká 

  Okresný úrad v Banskej Bystrici Odbor školstva svojim listom č. 2021/005584/001 zo dňa 

15.2.2021 oznámil rozpis finančných prostriedkov na rok 2021, ktoré sú účelovo určené na úhradu 

finančných prostriedkov na špecifiká-digitálne technológie v roku 2021 vo výške 4.000 €. 

Okresný úrad v Banskej Bystrici Odbor školstva svojim listom č. 2021/005584/002 zo dňa 

20.9.2021oznámil rozpis finančných prostriedkov na rok 2021, ktoré sú účelovo určené na úhradu 

finančných prostriedkov na špecifiká-na ochranné a dezinfekčné prostriedky v roku 2021 vo výške 

3.835 €. 

Okresný úrad v Banskej Bystrici Odbor školstva svojim listom č. 2021/005584/007 zo dňa 

20.12.2021oznámil rozpis finančných prostriedkov na rok 2021, ktoré sú účelovo určené na úhradu 

finančných prostriedkov na špecifiká-na ochranné a dezinfekčné prostriedky v roku 2021 vo výške 

2.670 €. 

 

➢ na sociálne znevýhodnené prostredie  

 Okresný úrad v Banskej Bystrici Odbor školstva svojim listom č. 2021/006115-001 dňa 

15.2.2021 oznámil rozpis nenormatívnych finančných prostriedkov na rok 2021 na výchovu 

a vzdelávanie žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia vo výške 1.950 €. Sumu upraveného 

rozpočtu na 2.200  € oznámil zriaďovateľovi Okresný úrad v Banskej Bystrici listom OU-BB-

2021//006115-002 dňa 26.10.2021. 

 

➢ na vzdelávacie poukazy 

 Rozpočet na vzdelávacie poukazy na rok 2021 bol schválený vo výške 13.504 €. Sumu 

upraveného rozpočtu na 12.416  € oznámil zriaďovateľovi Okresný úrad v Banskej Bystrici listom 

OU-BB-2021/005637-002 dňa 25.11.2021. 

Poskytovanie vzdelávacích poukazov upravuje § 7, ods. 8 zákona č. 597/2003 Z. z. financovaní 

základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov a o zmene a 
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doplnení niektorých zákonov. Vzdelávací poukaz slúži na financovanie záujmového vzdelávania 

poskytovaného školami a školskými zariadeniami. Vzdelávací poukaz predstavuje ročný príspevok 

štátu na záujmové vzdelávanie pre jedného žiaka školy. Vzdelávacie poukazy vydávajú svojim žiakom 

školy najneskôr do 10. septembra príslušného kalendárneho roka a vzdelávacie poukazy prijímajú 

poskytovatelia záujmového vzdelávania do 25. septembra príslušného kalendárneho roka. Hodnota 

vzdelávacieho poukazu pre rok  

2021 bola 32 €/rok. 

 

➢ Príspevok na učebnice                                                                                             

Okresný úrad v Banskej Bystrici Odbor školstva svojim listom č. 2021/011214/001 zo dňa 

26.4.2021oznámil rozpis finančných prostriedkov na rok 2021, ktoré sú účelovo určené na úhradu 

finančných prostriedkov – príspevok na učebnice vo výške 7.395 €.MŠVVaŠ poskytuje príspevok na 

učebnice pre žiakov nultého,1. až 4. ročníka základných škôl. Príspevok na učebnice sa určil podľa 

počtu žiakov k 15.9.2020 a výšky príspevku na učebnice na žiaka pre rok 2021. 

   Okresný úrad v Banskej Bystrici Odbor školstva svojim listom č. 2021/011214/002 zo dňa 9.7.2021 

oznámil rozpis finančných prostriedkov na rok 2021 II. fáza, ktoré sú účelovo určené na úhradu 

finančných prostriedkov – príspevok na učebnice vo výške 6.370 €.MŠVVaŠ poskytuje príspevok na 

učebnice pre žiakov 5. až 9. ročníka základných škôl. Príspevok na učebnice sa určil podľa počtu 

žiakov k 15.9.2020 a výšky príspevku na učebnice na žiaka pre rok 2021. 

 

➢ Príspevok na projekty 

Okresný úrad v Banskej Bystrici Odbor školstva svojim listom č. 2021/009566-002/002 zo dňa 

6.4.2021oznámil rozpis finančných prostriedkov na rok 2021na projekt „Čítame radi 2“ vo výške 800 

€. Zostatok k 31.12.2021 ako nevyčerpaná dotácia vo výške 800 €. 

Okresný úrad v Banskej Bystrici Odbor školstva svojim listom č. 2021/009566-003 zo dňa 

5.5.2021oznámil rozpis finančných prostriedkov na rok 2021na projekt „Spolu múdrejší“ vo výške 

6.800 €.  

Okresný úrad v Banskej Bystrici Odbor školstva svojim listom č. 2021/009566-005 zo dňa 

18.11.2021oznámil rozpis finančných prostriedkov z plánu obnovy a odolnosti ako príspevok na 

projekt „Spolu múdrejší 2“ vo výške 9.778 €. 

Mesto žiar nad Hronom odbor ekonomiky a financovania poskytol škole finančné prostriedky na 

základe zmluvy č.1161/2020/SPZV na zlepšenie vybavenia školskej jedálne vo výške 4.980 €. Dotácia 

zostala k 31.12.2021 nevyčerpaná vo výške 4.980 €. 

 

➢ Príspevok na odchodné 

Okresný úrad v Banskej Bystrici Odbor školstva svojim listom č. 2021/009566-007 zo dňa 

18.11.2021oznámil rozpis finančných prostriedkov na odchodné vo výške 748 €. 

Okresný úrad v Banskej Bystrici Odbor školstva svojim listom č. 2021/011435-015 zo dňa 

10.8.2021  oznámil rozpis finančných prostriedkov na odchodné vo výške 1.927 €. 

 

➢ Príspevok na rozvojový projekt 

Okresný úrad v Banskej Bystrici Odbor školstva svojim listom č. 2021/009566-008 zo dňa 21.12.2021 

oznámil rozpis finančných prostriedkov na rozvojový projekt “Podpora doplnkového pedagogického 

štúdia“ vo výške 800 €. 

 

3. Originálne kompetencie pre rok 2021. 

 Uznesením MsZ v Žiari nad Hronom č.119/2020 zo dňa 10.12.2020 bola schválená výška 

finančných prostriedkov na originálne kompetencie a uznesením MsZ č.126/2020 bolo schválené VZN 

č.7/2020 o určení výšky finančných prostriedkov určených na prevádzku a mzdy na žiaka ZUŠ , dieťa 

MŠ a školského zariadenia. Finančné prostriedky na originálne kompetencie boli škole oznámene 
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listom z Odboru ekonomiky a financovania – Oddelenie finančné dňa 27.1.2021 vo výške bežné 

výdavky: 413.380 € z toho: 

Školský klub detí  210.970 € 

Školská jedáleň          162.410 € 

Potraviny    40.000 € 

 

Bežné príjmy vo výške 31.630 € 

Kapitálové výdavky vo výške 5.000 € 

 

    

Úprava rozpisu normatívnych finančných prostriedkov na rok 2021 bola oznámená listom dňa 

29.12.2021 na originálne kompetencie – bežné výdavky vo výške 410.680 € z toho: 

Školský klub detí  210.970 € 

Školská jedáleň          159.710 € 

Potraviny               40.000 € 

ŠKD Školská jedáleň 

Dátum  Suma ( eur)  Dátum  Suma ( eur)  

11.1.2021 4 500 11.1.2021 5 700 

3.2.2021 15 800 3.2.2021 10 400 

9.2.2021 14 000 9.2.2021 9 800 

10.3.2021 9 700 10.3.2021 8 600 

9.4.2021 15 700 9.4.2021 7 300 

11.5.2021 20 100 11.5.2021 10 340 

8.6.2021 28 900 8.6.2021 22 800 

13.7.2021 16 200 13.7.2021 14 700 

10.8.2021 11 200 10.8.2021 10 800 

13.9.2021 9 400 13.9.2021 9 900 

11.10.2021 19 500 11.10.2021 12 400 

10.11.2021 1 622 10.11.2021 1 352 

10.11.2021 19 700 10.11.2021 16 500 

7.12.2021 7 290 7.12.2021 4 810 

13.12.2021 15 400 13.12.2021 11 700 

spolu  209 012 spolu 157 102 

 

Bežné príjmy vo výške 31.630 € 

Kapitálové výdavky vo výške 5.000 € 

 

Záver: 

 Boli kontrolované dotácie zo štátneho rozpočtu ktoré boli poskytnuté na normatívne finančné 

prostriedky  a nenormatívne finančné prostriedky škole za rok 2021.Bola kontrolovaná ich výška 

a účel použitia, či je v súlade s príslušnými zákonmi. Ďalej boli kontrolované originálne kompetencie, 

ktorých výška bola schválená uznesením MsZ v Žiari nad Hronom č.119/2020 zo dňa 10.12.2020 

a uznesením MsZ č.126/2020 bolo schválené VZN č.7/2020 o určení výšky finančných prostriedkov 

určených na prevádzku a mzdy na žiaka ZUŠ , dieťa MŠ a školského zariadenia. Pri kontrole neboli 

zistené nedostatky. 
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4. Kontrola hospodárenia s finančnými prostredkami v MŠK za rok 2021 vo 

vybraných kluboch(hokej,basketbal,volejbal) 
Predmet kontroly: 

• Kontrola dodržiavania zákona č.431/2002 Z. z. o účtovníctve 

• Kontrola dodržiavania zákona 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších n.p. 

• Kontrola účtovných dokladov vo volejbalovom klube-mládež, ženy 

• Kontrola účtovných dokladov v basketbalovom klube – mládež, muži 

• Kontrola účtovných dokladov v hokejovom klube  

• Kontrola dodržiavania Hospodárskej smernice MŠK  

• Kontrola dodržiavania Organizačného poriadku. 

 

Predmetom kontroly bola činnosť Mestského športového klubu so sídlom A. Dubčeka 45, Žiar 

nad Hronom, preverenie základných dokumentov a interných predpisov, správnosti vedenia 

účtovníctva, náležitosti účtovných dokladov a záznamov, účtovnej závierky za rok 2021, rozpočtu 

nákladov, výnosov a výsledku hospodárenia vo vybraných kluboch, správy a dodržiavanie všeobecne 

záväzných predpisov pri hospodárení s finančnými prostriedkami. 

Výsledky kontroly: 

Kontrola bola vykonaná náhodným výberom predložených dokladov a písomností. 

 

1) Základné dokumenty a interné predpisy 

Kontrolou základných dokumentov a interných predpisov MŚK 

• organizačný poriadok 

• hospodárska smernica 

• dohody o hmotnej zodpovednosti a pracovné zmluvy 

• darovacie zmluvy, Zmluvy o reklame, Zmluva o poskytnutí dotácie 

bolo zistené nedodržanie ustanovení: 

➢ zákona č. 546/2010 Z. z., ktorý nadobudol účinnosť 1. januára 2011 sú ministerstvá, ústredné 

orgány štátnej správy, verejnoprávne inštitúcie a ich podriadené organizácie povinné zverejňovať 

zmluvy ako aj dodatky k zmluvám, ktoré sa týkajú nakladania s verejnými prostriedkami. 

 Mestský športový klub zverejňoval v roku 2021 zmluvy, faktúry tak ako to zo zákona vyplýva. 

 

2) Charakteristika Mestského športového klubu 

Mestský športový klub je spoločnosť s ručením obmedzeným. Predmetom jej činnosti je hlavne 

prevádzkovanie telovýchovných zariadení, realizácia profesionálnej  a amatérskej športovej činnosti 

v oblasti kolektívnych a individuálnych športov, reklamná a propagačná činnosť a iné.  

Hospodárenie MŠK za rok 2021 

MŠK Žiar nad Hronom spol. s r.o.  je súčasťou konsolidovaného celku. Konsolidujúcou 

účtovnou jednotkou je firma TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, spol. s r. o. a mesto Žiar nad 

Hronom. 

Na základe účtovnej závierky k 31.12.2021 spoločnosť dosiahla za rok 2021: 

 

VÝNOSY CELKOM:                                465.603,88 eur 

NÁKLADY CELKOM:                             537.367,48 eur 

HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK:               -71.763,60 eur 

  

Najväčším prispievateľom na činnosť športových klubov, ktoré uskutočňujú svoje aktivity pod 

hlavičkou MŠK je Mesto Žiar nad Hronom. V roku 2021 na ich činnosť a prenájom športovej haly 

bola poskytnutá dotácia vo výške 104 500,- EUR. Je to o 12 000 EUR viac ako v predchádzajúcom 

roku, tieto prostriedky boli poskytnuté hokejovému klubu. V roku 2021 tak bola poskytnutá rovnaká 
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dotácia všetkým klubom, ktoré vykonávajú šport v kategórii dospelých. Okrem priamej finančnej 

pomoci mesto bezodplatne poskytuje priestory, ktoré má vo svojej správe.  

Ďalšími dôležitými príjmami sú tržby za poskytnutú reklamu. Najväčšími objednávateľmi 

reklamných služieb sú spoločnosti SLOVALCO a.s. a NEMAK SLOVAKIA s.r.o.. Spoločnosť 

SLOVALCO a.s. poskytla finančné prostriedky vo výške 45 000,- EUR a spoločnosť NEMAK 

SLOVAKIA s.r.o. vo výške 30 000,- EUR. Na činnosť MŠK sponzorstvom prispela aj spoločnosť 

Veolia Energia Žiar nad Hronom, s.r.o., vo výške 10 000,- EUR. Uvedené príjmy boli zabezpečené 

vedením MŠK a boli prerozdelené jednotlivým klubom 

 

3) Účtovníctvo MŠK 

Podľa § 9 ods. 1 zákona o účtovníctve kontrolovaný subjekt účtoval v sústave podvojného 

účtovníctva. 

a/ Vecná a formálna úplnosť účtovných dokladov, zabezpečenie trvanlivosti účtovných 

dokladov a oprava účtovných záznamov 

V zmysle § 8 ods. 1 zákona o účtovníctve účtovná jednotka je povinná viesť účtovníctvo 

správne, úplne, preukázateľne, zrozumiteľne a spôsobom zaručujúcim trvalosť účtovných záznamov 

a zároveň v zmysle § 6 ods. 1 zákona o účtovníctve je povinná doložiť účtovné prípady účtovnými 

dokladmi. 

Účtovný doklad v zmysle § 10 ods. 1 zákona o účtovníctve je preukázateľný účtovný 

záznam, ktorý musí obsahovať zákonom určené náležitosti. 

Kontrolou predložených dokladov neboli zistené žiadne nedostatky. Účtovné doklady 

obsahovali zákonom požadované náležitosti (označenie účtov, na ktorých bol účtovný prípad 

zaúčtovaný, podpisový záznam osoby zodpovednej za účtovný prípad v účtovnej jednotke a podpisový 

záznam osoby zodpovednej za jeho zaúčtovanie). 

b/ Správnosť účtovania 

Účtovná jednotka účtuje a vykazuje účtovné prípady v období, s ktorým časovo a vecne súvisia 

(§ 3 ods. 1 zákona o účtovníctve) a je povinná viesť účtovníctvo správne, úplne, preukázateľne, 

zrozumiteľne a spôsobom zaručujúcim trvalosť účtovných záznamov   (§ 8 ods. 1 zákona o 

účtovníctve).Kontrolou účtovných dokladov neboli zistené nedostatky. Jednotlivé účtovné prípady 

boli zaúčtované správne na príslušné účty v jednotlivých kluboch. 

Ďalej bol kontrolované : 

Daňové priznanie k dani z príjmov právnickej osoby za rok 2021 

Výkaz ziskov a strát za rok 2021 

Súvaha k 31.12.2021 

Poznámky 

Neboli zistené žiadne nedostatky. 

 

V hospodárskej smernici v kapitole III.8.Vymedzenie niektorých výdavkov, boli v jednotlivých 

kluboch kontrolované výdaje. Nasledujúce výdaje sú možné, len ak sa s nimi počíta v schválenom 

rozpočte klubu alebo si klub získa prostriedky vlastnou aktivitou.  

Cestovné náhrady  

Cestovné náhrady upravuje zákon číslo 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších 

predpisov. Náhrada za výdaje spojené s cestovaním zamestnanca alebo člena MŠK Žiar nad Hronom 

za plnením služobných (športových) povinností a späť bude poskytnutá len po splnení týchto 

podmienok: 

• pracovná cesta bola schválená prezidentom klubu pred jej začatím;  

• bol určený dopravný prostriedok;  

• predložené cestovné doklady sú správne vyplnené a doložené potrebnými dokladmi. Zamestnanec 

alebo člen MŠK Žiar nad Hronom, ktorý je vyslaný na pracovnú cestu je povinný dbať na to, aby sa 
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pracovná cesta obmedzila na čas nevyhnutne potrebný pre splnenie účelu sledovaného pracovnou 

cestou. Taktiež je povinný ju realizovať čo najhospodárnejšie.  

 

Použitie vlastného motorového vozidla na cestu 

Použitie vlastného motorového vozidla na pracovnú cestu môže byť schválené pri splnení týchto 

podmienok:  

• použitie vlastného vozidla bolo schválené prezidentom klubu pred začatím pracovnej cesty;  

• pred začatím pracovnej cesty boli dohodnuté náhrady za použitie vlastného motorového vozidla;  

• na cestovnom príkaze je uvedená havarijná poistka.  

Použitie vlastného motorového vozidla v zmysle zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách na 

pracovnú cestu u športových klubov navrhuje prezident klubu. Formy náhrady za použitie vlastného 

motorového vozidla na pracovnú cestu:  

• na základe zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov povoľuje 

konateľ spoločnosti;  

• vo výške nákladov na pohonné hmoty na základe technického preukazu vozidla;  

• vo výške cestovného verejným dopravným prostriedkom. Súhlas na pracovnú cestu dáva konateľ 

spoločnosti, ktorý určí aj formu úhrady za použitie vlastného motorového vozidla. Náhrada cestovného 

pre členov MŠK Žiar nad Hronom na tréningový proces a športovú činnosť sa stanovuje len ak je to 

súčasť dohody o vykonaní práce, alebo inej písomnej zmluvy.  

 

Stravné  

Výšku stravného pre členov MŠK pri pracovných cestách a športových podujatiach stanovuje zákon 

č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov. Stravné prináleží len vtedy, 

keď športová činnosť a príprava trvá viac ako 5 hodín. Vo vyúčtovaní stravného sa zakazuje 

jednotlivcom, športovým družstvám a realizačnému tímu vykazovať alkoholické nápoje. K 

vyúčtovaniu občerstvenia musí byť priložená prezenčná listina účastníkov spoločného posedenia. 

Stravné poskytnuté SZČO nie je daňovým výdavkom a kluby ich musia evidovať pre potreby ročného 

zúčtovania s týmito osobami.  

 

Pitný režim 

Pitný režim pre športovcov a trénerov počas majstrovských a nemajstrovských zápasov a turnajov je 

možné poskytnúť pre všetky kategórie v maximálnej výške 0,50 € na jedno stretnutie/osoba. Pitný 

režim sa poskytuje len športovcom a trénerom, členom MŠK Žiar nad Hronom. Pitný režim pri 

turnajoch a pretekoch pre členov ostatných družstiev je možné realizovať, ak to zodpovedá 

propozíciám turnaja a je to zohľadnené v štartovnom.  

 

Ubytovanie 

Ubytovanie družstiev a jednotlivcov sa povoľuje len vo výnimočných prípadoch, pritom sa do úvahy 

berú nasledovné skutočnosti:  

• športové hľadisko, postavenie jednotlivca alebo družstva v tabuľke, vzdialenosť, únava a hlavne 

športový efekt;  

• miesto a náklady na ubytovanie. Náklady na ubytovanie musia byť súčasťou schváleného rozpočtu 

a povoľuje ho konateľ spoločnosti.  

 

Prémie za zápasy 

Prémie za zápasy môžu byť navrhnuté, schválené a pridelené hráčom a trénerom len v tom prípade, ak 

sa táto položka nachádza v schválenom rozpočte športového klubu a nenaruší ekonomické 

zabezpečenie športovej činnosti klubu. Základnou podmienkou pre priznanie prémií sú konateľom 

spoločnosti schválené kritériá pre priznanie prémií za zápasy jednotlivých družstiev na danú sezónu.  
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Výšku mesačných prémií navrhuje tréner, odsúhlasuje poradný orgán (výkonná rada alebo iný 

poradný orgán) klubu (ak je v klube zriadená), o čom je vedený zápis vo forme uznesenia, ktoré okrem 

iného obsahuje zápis o hlasovaní jednotlivých členov poradného Výšku mesačných prémií schvaľuje 

konateľ MŠK Žiar nad Hronom. Prémie sa vyplácajú na základe potvrdenej a overenej súpisky hráčov 

na danú sezónu. Súpisky sú uložené u ekonóma. Prémie za zápasy nie je možné priznať členom 

realizačného tímu (okrem trénera a jeho asistenta). Prémie môžu byť vyplatené iba na základe 

uzatvorenej dohody o vykonaní práce alebo inej písomnej zmluvy. 

 

Odmeny trénerov a funkcionárov 

Stanovenie výšky odmien je v kompetencii klubov, ktoré však podlieha schváleniu konateľom 

spoločnosti. Výška odmeny trénerov a funkcionárov sa odvíja od ekonomickej situácie športového 

klubu, musí byť súčasťou schváleného rozpočtu klubu konateľom spoločnosti a dňom od 1.1.2017 je 

plat trénera vyplácaný len z výšky príjmu z klubových príspevkov. Podmienkou pre vyplácanie 

odmeny trénerom a funkcionárom klubu je uzatvorenie dohody/zmluvy/ v zmysle zákona č. 440/2015 

Z.z. o športe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 354/2016 Z.z. schváleného 

29. novembra 2016.  

Rozhodcovia a inštruktori 

Finančná náhrada sa poskytuje na základe smerníc a pokynov jednotlivých športových zväzov resp. 

asociácií pre jednotlivé súťažné ročníky. Z prostriedkov klubu sa po uhradení náhrady stiahne 

zodpovedajúca čiastka daňovej povinnosti. Kluby sú povinné s rozhodcami, ktorí nie sú SZČO, 

uzatvárať pri vyúčtovaní zápasu dohody o vykonaní práce a deň pred uskutočnením športového 

podujatia, zápasu alebo turnaja, nahlásiť údaje do sociálnej poisťovne formou SMS správy (meno, 

priezvisko, bydlisko, rodné číslo, miesto narodenia). Informáciu o t.č. podáva ekonómka MŠK Žiar 

nad Hronom.  

 

Ceny pri turnajoch 

Pri organizovaní športových podujatí, turnajov klubmi MŠK Žiar nad Hronom je možné zabezpečiť 

nákup cien /finančná odmena/ - ak sa táto položka nachádza v schválenom rozpočte klubu a nenaruší 

ekonomické zabezpečenie športovej činnosti klubu.  

 

III.9. Úsporné opatrenia  

Ak ekonóm zistí, že sa niektorý klub blíži k vyčerpaniu pridelených finančných prostriedkov, je 

povinný upozorniť prezidenta klubu na danú skutočnosť a vyzvať ho, aby prijal také úsporné opatrenia, 

ktoré budú viesť k dokončeniu všetkých prebiehajúcich majstrovských súťaží, pretekov, turnajov, 

podujatí. V rámci úsporných opatrení má prezident klubu právo znížiť náklady na športovú činnosť 

klubu a následné kroky je povinný konzultovať s konateľom spoločnosti. Od prijatia úsporných 

opatrení všetky výdavky klubu schvaľuje konateľ spoločnosti.  

 

III.10. Zásady hodnovernosti účtovných dokladov Všetky výdavky musia byť riadne preukázané a 

doložené príslušnými účtovnými dokladmi.  

a) Pri objednávkach musí byť jasné, kto objednávku vystavil, na ktorý klub a hlavne stanovená celková 

výška, na ktorú je objednávka vystavená.  

b) Pri platení v hotovosti je potrebné vyžadovať dodací list na stravu, ubytovanie, občerstvenie, či na 

materiál a pod. Dodací list musí obsahovať: počet, jednotkovú cenu, sumár, razítko, podpis, dátum, % 

DPH na jednotlivé druhy tovarov, výrobkov a služieb.  

c) Príjmové pokladničné bloky musia byť označené odtlačkom pečiatky MŠK Žiar nad Hronom,  

d) Všetky externé doklady (potvrdenky, pokladničné doklady a pod.) musia obsahovať:  

• dátum;  

• text;  

• názov, IČO, DIČ dodávateľa;  
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• sumu v členení o základ dane, o % DPH, o sumu spolu;  

• u neplatiteľov DPH sumu spolu;  

• pečiatku a podpis predávajúceho  

 

 

Skutočnosti zistené kontrolou: 

Náklady a výkony jednotlivých klubov sú uvedené v tabuľkách: 

VOLEJBALOVÝ KLUB - mládež 
 

VÝSLEDOVKA tabuľka č.1 
   

(eur) 

rok     2021 

Číslo 

účtu 

  Názov účtu   

        

Náklady       

        

501100   Spotreba priameho materiálu  186,49 

501110   Spotreba materiálu - vitamíny, doplnky  0,00 

501111   Spotreba materiálu - lieky  0,00 

501113   Spotreba materiálu - pitný režim  178,95 

501300   Nákup drobného majetku  300,00 

501400   Spotreba materiálu - šport. oblečenie 3 097,00 

501410   Spotreba materiálu - ceny  0,00 

501600   Spotreba materiálu - kancelárske potreby, 

hyg. 

 562,33 

501900   Spotreba materiálu ostatné 1 572,10 

50x Spotrebované nákupy   5 896,87 

        

512000   Cestovné - športovci, tréneri  0,00 

512100   Cestovné - rozhodcovia  0,00 

512200   Strava - športovci, tréneri 4 919,27 

513000   Náklady na reprezentáciu  0,00 

518120   Prenájom haly, telocvične  671,25 

518200   Preprava hráčov 5 634,32 

518300   Trénerská činnosť 10 023,45 

518301   Rozhodcovská činnosť  321,12 

518400   Ekonomika, adm. služby 1 440,00 

518600   Poštovné  30,00 

518800   Ubytovanie 5 460,31 

518804   Štartovné  210,00 

518805   Rehabilitácia, welness  83,50 

518900   Ostatné služby  0,00 

518903   Kurzy, školenia  0,00 

518902   Reklama, reklam. potlač  0,00 

518908   Zmluvy o dobrovoľnosti  0,00 

518909   Organizácia MS  0,00 

        

51x Služby   28 793,22 

        

548100   Registračné poplatky, licencie  999,00 

        

563000   Kurzové straty  0,00 

568000   Ostatné finančné náklady - banka  94,60 

        



HLAVNÝ KONTROLÓR MESTA ŽIAR NAD HRONOM  

26 
 

599999   Preúčtovanie časti ČP na réžiu  51,00 

        

        

  Náklady celkom   35 834,69 

Výnosy       

        

602100   Tržby za reklamu Slovalco a.s. 9 700,00 

602101   Tržby za reklamu - NEMAK SLOVAKIA 

s.r.o. 

10 300,00 

602799   Tržby za reklamu - ostatné 0,00 

602702   Tržby výchovné 0,00 

60x Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

  20 000,00 

        

648100   Klubové príspevky 9 817,00 

648102   Členské príspevky  1 020,00 

648300   Dotácia od mesta na materiál a halu  0,00 

648402   Dotácie zo zväzov na činnosť klubu 3 050,00 

648401   Sponzorstvo v športe  0,00 

648403   Sponzorstvo v športe - Veolia Utilities 2 000,00 

648600   Prijaty dar  0,00 

64x Iné výnosy z hospodárskej 

činnosti 

  15 887,00 

        

662000   Úroky  0,00 

66x Finančné výnosy    0,00 

        

699000   Preúčtovanie medzi strediskami  0,00 

        

  Výnosy celkom   35 887,00 

        

  Výsledok   52,31 

 

 

VOLEJBALOVÝ KLUB - ženy 
 

VÝSLEDOVKA tabuľka č.2 
   

(eur) 

rok     2021 

Číslo 

účtu 

  Názov účtu   

        

Náklady       

        

501100   Spotreba priameho materiálu  331,14 

501110   Spotreba materiálu - vitamíny, doplnky  0,00 

501111   Spotreba materiálu - lieky  27,87 

501113   Spotreba materiálu - pitný režim  0,00 

501300   Nakup drobného majetku  0,00 

501400   Spotreba materiálu - šport. oblečenie 1 845,00 

501410   Spotreba materiálu - ceny  0,00 

501600   Spotreba materiálu - kancelárske 

potreby, hyg. 

 70,00 

501900   Spotreba materiálu ostatné 1 046,00 

50x Spotrebované nákupy   3 320,01 
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512000   Cestovné - športovci, tréneri  0,00 

512200   Strava - športovci, tréneri 1 132,60 

518120   Prenájom haly, telocvične  12,50 

518200   Preprava hráčov 1 136,18 

518300   Trénerská činnosť 3 777,50 

518301   Rozhodcovská činnosť  136,46 

518400   Ekonomika, adm. služby  630,00 

518600   Poštovné  0,00 

518800   Ubytovanie  600,00 

518804   Štartovné  190,00 

518805   Rehabilitácia, welness  104,00 

518900   Ostatné služby  0,00 

518903   Kurzy, školenia  0,00 

518902   Reklama, reklam. potlač  150,00 

518908   Zmluvy o dobrovoľnosti  57,50 

518911   Zmluvy o dobrovoľnosti - hráči  605,25 

        

51x Služby   8 531,99 

        

548100   Registračné poplatky, licencie  148,00 

        

        

  Náklady celkom   12 000,00 

        

Výnosy       

        

602100   Tržby za reklamu Slovalco a.s.  0,00 

602101   Tržby za reklamu - NEMAK 

SLOVAKIA 

 0,00 

60x Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

   0,00 

        

648100   Klubové príspevky  0,00 

648102   Členské príspevky   0,00 

648300   Dotácia od mesta na materiál a halu 12 000,00 

648403   Sponzorstvo v športe - Veolia Utilities  0,00 

64x Iné výnosy z hospodárskej 

činnosti 

  12 000,00 

        

66x Finančné výnosy     

        

699000   Preúčtovanie medzi strediskami  0,00 

        

  Výnosy celkom   12 000,00 

        

  Výsledok   0,00 
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BASKETBALOVÝ KLUB- mládež 
 

VÝSLEDOVKA tabuľka č.3 
   

(eur) 

(rok     2021 

Číslo 

účtu 

  Názov účtu   

        

Náklady       

        

501100   Spotreba priameho materiálu 3 837,90 

501111   Spotreba materiálu - lieky  117,40 

501113   Spotreba materiálu - pitný režim  150,48 

501300   Nákup drobného majetku 2 618,93 

501400   Spotreba materiálu - šport. oblečenie 4 918,75 

501410   Spotreba materiálu - ceny  0,00 

501600   Spotreba materiálu - kancelárske 

potreby, hyg. 

 22,09 

501900   Spotreba materiálu ostatné  351,26 

501950   Spotreba materiálu ostatné - CORONA  0,00 

501999   Spotreba materiálu na rámec  303,00 

50x Spotrebované nákupy   12 319,81 

        

512000   Cestovné - športovci, tréneri  648,48 

512200   Strava - športovci, tréneri 1 932,01 

513000   Náklady na reprezentáciu  487,91 

518000   Internet  64,37 

518120   Prenájom haly, telocvične.... 1 747,88 

518200   Preprava hráčov 4 731,28 

518300   Trénerská činnosť 22 351,27 

518301   Rozhodcovská činnosť 4 148,84 

518400   Ekonomika, adm. služby 1 400,00 

518600   Poštovné  2,00 

518800   Ubytovanie 7 977,69 

518804   Štartovné 2 500,00 

518805   Rehabilitácia, welness  58,33 

518816   Náklady na turnaje - ubytovanie, strava  0,00 

518900   Ostatné služby  21,19 

518903   Kurzy, školenia  0,00 

518902   Reklama, reklam. potlač 1 758,21 

518908   Zmluvy o dobrovoľnosti 6 124,93 

518912   Zmluvy o dobrovoľnosti - ŽBM  98,00 

518909   Organizácia MSR   0,00 

        

51x Služby   56 052,39 

        

531000   Daň z motorových vozidiel  95,89 

545000   Ostatné pokuty, penále, úroky  417,00 

548100   Registračné poplatky, licencie 1 244,00 

538000   Ostatné dane a poplatky 0,00 

548999   Rezerva ostatná - nedaňová 0,00 

551001   Odpisy dlhodobého hmotného majetku 2 249,75 

563000   Kurzové straty  0,00 

568000   Ostatné finančné náklady - banka  96,90 

        

599999   Preúčtovanie časti ČP na réžiu  49,80 
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  Náklady celkom   72 525,54 

        

Výnosy       

        

602100   Tržby za reklamu Slovalco a.s. 7 600,00 

602118   Tržby za reklamu - ELMONT - ZH, 

spol.  

 0,00 

602101   Tržby za reklamu - NEMAK 

SLOVAKIA s.r.o 

16 500,00 

602799   Tržby za reklamu - ostatné 0,00 

602702   Tržby výchovné 0,00 

60x Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

  24 100,00 

        

648100   Klubové príspevky 20 151,00 

648102   Členské príspevky   996,00 

648300   Dotácia od mesta na materiál a halu 1 500,00 

648402   Dotácie zo zväzov na činnosť klubu 14 753,91 

648000   Ostatné výnosy z hosp. činnosti daňové  0,00 

648403   Sponzorstvo v športe - Utilities 1 400,00 

648506   Prijatý dar - Nadácia Veolia, OZ BK  300,00 

648999   Ostatné výnosy z hosp. činnosti 

nedaňové 

9 545,15 

64x Iné výnosy z hospodárskej 

činnosti 

  48 646,06 

        

        

  Výnosy celkom   72 746,06 

        

  Výsledok   220,52 

 

BASKETBALOVÝ KLUB - muži 

 

VÝSLEDOVKA tabuľka č.4    
(eur) 

rok     2021 

Číslo 

účtu 

  Názov účtu   

        

Náklady       

        

501100   Spotreba priameho materiálu  0,00 

501111   Spotreba materiálu - lieky  0,00 

501113   Spotreba materiálu - pitný režim  15,50 

501300   Nakup drobného majetku  911,40 

501400   Spotreba materiálu - šport. oblečenie  0,00 

501410   Spotreba materiálu - ceny  0,00 

501600   Spotreba materiálu - kancelárske potreby, 

hyg. 

 102,00 

501900   Spotreba materiálu ostatné  0,00 

50x Spotrebované nákupy   1 028,90 

        

511000   Opravy a udržiavanie 0 

512000   Cestovné - športovci, treneri 1 810,00 
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512200   Strava - športovci, treneri  209,10 

512999   Cestovné - nad rámec  0,00 

513000   Náklady na reprezentáciu  292,00 

518200   Preprava hráčov  660,80 

518300   Trénerská činnosť 5 525,00 

518301   Rozhodcovská činnosť  240,00 

518808   Rozmnožovanie, tlač. služby  0,00 

518800   Ubytovanie  0,00 

518813   Prenájom ostatný  0,00 

518902   Reklama  150,00 

518900   Ostatné služby  0,00 

518903   Kurzy, školenia  0,00 

518901   Amatérsky športovec - hráči  0,00 

518911   Zmluva o dobrovoľnosti - hráči 1 648,50 

518908   Zmluvy o dobrovolnosti  0,00 

        

51x Služby   10 535,40 

        

531000   Daň z motorových vozidiel 69,74 

538000   Ostatné dane a poplatky  0,00 

548100   Registračné poplatky, licencie  383,00 

545000   Ostatné pokuty a penále 0,00 

563000   Kurzové straty  0,00 

568000   Ostatné finančné náklady - banka  0,00 

        

599000   Preúčtovanie medzi strediskami  0,00 

        

        

  Náklady celkom   12 017,04 

        

Výnosy       

        

602100   Tržby za reklamu Slovalco a.s.  0,00 

602101   Tržby za reklamu - NEMAK SLOVAKIA  0,00 

602799   Tržby za reklamu - ostatné 0,00 

60x Tržby za vlastné výkony a tovar    0,00 

        

648100   Klubové príspevky  0,00 

648102   Členské príspevky   0,00 

648300   Dotácia od mesta na materiál a halu 12 000,00 

648403   Sponzorstvo v športe - Utilities  0,00 

64x Iné výnosy z hospodárskej 

činnosti 

  12 000,00 

        

699000   Preúčtovanie medzi strediskami  0,00 

        

  Výnosy celkom   12 000,00 

        

  Výsledok   -17,04 
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HOKEJOVÝ KLUB 
 

VÝSLEDOVKA tabuľka č.5 
   

(eur) 

rok     2021 

Číslo 

účtu 

  Názov účtu   

        

Náklady       

        

501100   Spotreba priameho materiálu 39 857,14 

501111   Spotreba materiálu - lieky, vitamíny  534,23 

501113   Spotreba materiálu - pitný režim  307,36 

501300   Nakup drobného majetku  986,33 

501400   Spotreba materiálu - šport. oblečenie 4 571,33 

501600   Spotreba materiálu - kancelárske potreby, 

hyg. 

 365,44 

501900   Spotreba materiálu ostatné 2 877,22 

501950   Spotreba materiálu ostatné - CORONA  0,00 

502000   Spotreba plynu, el. energie  89,94 

50x Spotrebované nákupy   49 588,99 

        

512000   Cestovné - športovci, tréneri 9 950,00 

512200   Strava - športovci, tréneri 2 292,10 

513000   Náklady na reprezentáciu 2 282,86 

518122   Prenájom ľadovej plochy 15 968,75 

518200   Preprava hráčov 4 792,95 

518300   Trénerská činnosť 7 000,00 

518402   Provízia z predaj vstupeniek  154,60 

518500   Vyšetrenie COVID 19  585,98 

518800   Ubytovanie 2 041,53 

518804   Štartovné, účastnícke poplatky 3 875,00 

518813   Prenájom ostatný 6 754,39 

518900   Ostatné služby 9 501,40 

518901   Amatérsky športovec - hráči 15 705,15 

518903   Kurzy, školenia  0,00 

518902   Reklama, reklam. potlač 6 070,00 

518908   Zmluvy o dobrovoľnosti 13 690,48 

518920   Profesionálny športovec 54 872,04 

        

51x Služby   155 537,23 

        

521000   Mzdové náklady  0,00 

524000   Zákonné soc. poistenie 0 

531000   Daň z motorových vozidiel  393,72 

538000   Ostatné dane a poplatky  0,00 

543000   Dary  0,00 

548100   Registračné poplatky, licencie 4 429,26 

        

563000   Kurzové straty  0,00 

568000   Ostatné finančné náklady - banka  70,00 
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599 

001,00 

  Preúčtovanie medzi strediskami  0,00 

599000   Preúčtovanie časti ČP na réžiu  0,00 

        

  Náklady celkom   210 019,20 

        

Výnosy       

        

60200   Tržby za reklamu - ostatné 90 444,85 

602300   Tržby z provízie  216,82 

602119   Tržby za reklamu - DESING 

ENGINEERING 

 0,00 

602200   Tržby zo vstupného 14777,05 

602800   Tržby z predaja služieb - prestupy 1331,79 

60x Tržby za vlastné výkony a tovar   106 770,51 

        

648100   Klubové príspevky  481,25 

648102   Členské príspevky   0,00 

642000   Tržby z predaja materiálu  0,00 

648300   Dotácia od mesta na materiál a halu 12 000,00 

648402   Dotácie zo zväzov na činnosť klubu 15 055,60 

648600   Prijatý dar 3 000,00 

64x Iné výnosy z hospodárskej 

činnosti 

  30 536,85 

        

        

  Výnosy celkom   137 307,36 

        

  Výsledok   -72 711,84 

 

Záver 

V jednotlivých kluboch v ktorých boli kontrolované jednotlivé účtovné prípady ako cestovné 

náklady, pitný režim, stravné,  ubytovanie, odmeny pre trénerov a funkcionárov, odmeny za 

zápas,ceny pri turnajoch, boli zúčtované v súlade s hospodárskou smernicou MŠK. 

 

 

5. Kontrola o poskytnutých dotáciách z rozpočtu mesta za rok 2021. 

Predmet kontroly: 

➢ VZN č.6/2020 ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 3/2016 o podmienkach poskytovania dotácií 

z rozpočtu mesta Žiar nad Hronom 

➢ Dodržanie zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov, 

➢ Zverejnenie zmluvy podľa zákona č. 211/2000 Z.z. o slobodnom prístupe k informáciám, 

➢ Zákon č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník 

➢ Vykonanie základnej finančnej kontroly v zmysle § 7 č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a 

audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 

 

Skutočnosti zistené kontrolou: 

Prehľad o poskytnutých dotáciách z rozpočtu mesta za rok 2021. 
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1. Zmluva o poskytnutí dotácie uzatvorená podľa §269 ods. 2 zákona 513/1991 Zb. Obchodný 

zákonník v zmení n.p. s SČK ( centr. č.5/2021)výlučne na verejnoprospešný účel - úhrada 

oprávnených výdavkov vzniknutých v roku 2021 súvisiacich s donáškou teplého obeda priamo do 

domácnosti prijímateľa sociálnej služby najviac do výšky 3000 eur, v súlade s VZN č.3/2016 

o podmienkach poskytovania dotácií a VZN 6/2020. Zmluva bola podpísaná dňa 7.1.2021 a bola 

vykonaná Základná finančná kontrola v zmysle § 7 č.357/2015 Z.z. 

Dátum dotácia poskytnutá na verejnoprospešný účel Suma 

13.1. Zmluva o poskytnutí dotácie na obedy december 92,5 € 

9.2. Zmluva o poskytnutí dotácie na obedy január 175,1 € 

8.3. Zmluva o poskytnutí dotácie na obedy február 174,7 € 

13.4. Zmluva o poskytnutí dotácie na obedy marec 197,5 € 

6.5. Zmluva o poskytnutí dotácie na obedy apríl 172,7 € 

10.6. Zmluva o poskytnutí dotácie na obedy máj 184,4 € 

13.7. Zmluva o poskytnutí dotácie na obedy jún 189,5 € 

5.8. Zmluva o poskytnutí dotácie na obedy júl 198,2 € 

16.9. Zmluva o poskytnutí dotácie na obedy august 185,2 € 

11.10. Zmluva o poskytnutí dotácie na obedy 9/2021 173,0 € 

8.11. Zmluva o poskytnutí dotácie na obedy 10/2021 182,3 € 

13.12. Zmluva o poskytnutí dotácie na obedy 11/2021 180,5 € 

27.12. Zmluva o poskytnutí dotácie na obedy 12/2021 143,9 € 

   SPOLU 2 249,5 € 

 

 

2. Zmluva o poskytnutí dotácie uzatvorená podľa §269 ods. 2 zákona 513/1991 Zb. Obchodný 

zákonník v zmení n.p. s MŠK s.r.o.( cent. č.17/2021) v súlade s uznesením MsZ č.119/2020 na 

verejnoprospešný výlučne za účelom zabezpečenia podpory činnosti športových klubov 

pôsobiacich v MŚK vo výške 104,500 eur v dvoch splátkach:  

1 splátka dňa 29.1.2021 vo výške 52,500 eur 

2.splátka dňa 9.9.2021 vo výške   52.500 eur 

Zmluva bola podpísaná dňa 21.1.2021 a bola vykonaná Základná finančná kontrola v zmysle § 7 

č.357/2015 Z.z.  Správa z administratívnej finančnej kontroly zo dňa 17.12.2021 je uvedené že 

predmetom tejto zmluvy je poskytnutie dotácie v súlade s §7 ods.2 zákona č.583/2004 Z.z. na základe 

schváleného rozpočtu mesta pre rok 2021.Poskytovateľ poskytne príjemcovi dotáciu a to výlučne za 

účelom zabezpečenia podpory činnosti športových klubov pôsobiacich  v MŠK spol.s.r.o. a to vo 

všetkých kategóriách, na realizáciu a materiálno-technické  a organizačno-administratívne 

zabezpečenie súťaží, na prenájom nebytových priestorov, telocviční a ihrísk, na dopravu, ubytovanie, 

štartovné, cestovné, trénerské a rozhodcovskú činnosť v roku 2021.Pri kontrole dokladov neboli 

zistené nedostatky a vyúčtovanie dotácie je v súlade so Zmluvou o poskytnutí dotácie zo dňa 

21.1.2021. 

 

3. Zmluva o poskytnutí dotácie uzatvorená podľa §269 ods. 2 zákona 513/1991 Zb. Obchodný 

zákonník v zmení n.p. s MŠK občianske združenie( cent. č.18/2021) v súlade s uznesením MsZ 

č.119/2020 a VZN 3/2016 výlučne na verejnoprospešný účel -zabezpečenie činnosti cyklistického 

klubu v Žiari nad Hronom vo výške 3000 eur. Zmluva bola podpísaná dňa 21.1.2021 a dotácia 

z rozpočtu bola poskytnutá dňa 29.1.2021. a bola vykonaná ZFK. 

 

4.  A) Zmluva o poskytnutí dotácie uzatvorená podľa §269 ods. 2 zákona 513/1991 Zb. 

Obchodný zákonník v zmení n.p. s TS s.r.o.( cent. č.22/2021) v súlade s uznesením MsZ 

č.119/2020 za účelom financovania rekonštrukcie mestskej plavárne vo výške 150.000 eur. 
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 Zmluva bola podpísaná dňa 11.1.2021 a prostriedky z rozpočtu boli poskytnuté dňa 25.1.2021, 

bola vykonaná ZFK. 

B) Zmluva o poskytnutí dotácie uzatvorená podľa §269 ods. 2 zákona 513/1991 Zb. 

Obchodný zákonník v zmení n.p. s TS s.r.o.( cent. č.235/2021) v súlade s uznesením MsZ 

č.22/2021 za účelom financovania rekonštrukcie mestskej plavárne vo výške 200.000 eur. Zmluva 

bola podpísaná dňa 14.5.2021 a prostriedky z rozpočtu boli poskytnuté dňa 20.5.2021, bola 

vykonaná ZFK. 

C) Zmluva o poskytnutí dotácie uzatvorená podľa §269 ods. 2 zákona 513/1991 Zb. 

Obchodný zákonník v zmení n.p. s TS s.r.o.( cent. č.410/2021) v súlade s uznesením MsZ 

č.22/2021 zo dňa 29.4.2021za účelom financovania rekonštrukcie mestskej plavárne vo výške 

200.000 eur. Zmluva bola podpísaná dňa 20.9.2021 a prostriedky z rozpočtu boli poskytnuté dňa 

29.9.2021, bola vykonaná ZFK. 

Vyúčtovanie dotácií za rok 2021 na rekonštrukciu krytej plavárne 

dna účel suma  
25.1. dotácia 150 000,00 €  
20.5. dotácia 200 000,00 €  
29.9. dotácia 200 000,00 €  
25.10. kapitálový transfer 376 000,00 €  

 SPOLU 926 000,00 €  

    
Na základe Správy z administratívnej finančnej kontroly bol príjemca TS s.r.o. povinný predložiť 

vyúčtovanie dotácií do 12.12.2021.  

➢ Obstaranie dlhodobého majetku bolo vo výške 756.625,09 eur   

➢ faktúry boli vyúčtované vo výške        152.877,31 eur 

➢ doúčtovanie za 12/2020 vo výške         20.352,56 eur 

SPOLU           929.854,96 eur 

Pri kontrole dokladov neboli zistené nedostatky. 

5. Zmluva o poskytnutí dotácie uzatvorená podľa §269 ods. 2 zákona 513/1991 Zb. Obchodný 

zákonník v zmení n.p. s TS s.r.o.( cent. č.23/2021) v súlade s uznesením MsZ č.119/2020 vo 

výške 165.000 eur, a to výlučne na účel financovania prevádzkových nákladov areálu zimného 

štadióna v roku 2021 a to vo dvoch splátkach. Zmluva bola podpísaná dňa 19.1.2021 a 1. splátka 

bola poskytnutá dňa 25.1.2021 vo výške 82,500 eur 

                                            2. splátka bola poskytnutá dňa 23.4.2021 vo výške 82.500 eur. 

Bola vykonaná Základná finančná kontrola v zmysle § 7 č.357/2015 Z.z. Uznesením MsZ 

č.129/2021 bod c) doúčtovanie dotácie na zimný štadión vo výške 79.000 eur. 

Účel dotácie na financovanie mzdových a prevádzkových nákladov zimného štadióna. Správa 

z administratívnej finančnej kontroly na poskytnutie dotácie vo výške 244.000 eur bola 

vypracovaná dňa 21.12.2021.Kontrolou neboli zistené nedostatky. 

Vyúčtovanie dotácie na zimný štadión za rok 2021 

Dotácia Suma 

1.Materiál 7 599,76 € 

2.Energie 89 656,96 € 

3.Opravy 3 792,20 € 

4.Služby 20 129,54 € 

5.Mzdové a ost. náklady 82 105,69 € 
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6.Osobné náklady na účtovníctvo a admin. práce 9 710,13 € 

7.Poistenie majetku 1 846,87 € 

8.vnútropodnikové práce 3 204,60 € 

9. náklady na rolbu 26 399,76 € 

Celkom  244 445,51 € 

 

6. Zmluva o poskytnutí dotácie uzatvorená podľa §269 ods. 2 zákona 513/1991 Zb. Obchodný 

zákonník v zmení n.p. s TS s.r.o.( cent. č.24/2021) v súlade s uznesením MsZ č.119/2020 vo 

výške 77.000 eur, a to výlučne na účel financovania prevádzkových nákladov areálu futbalového 

štadiónu v roku 2021. Zmluva bola podpísaná dňa 14.1.2021 a finančné prostriedky z rozpočtu 

mesta boli poskytnuté dňa 25.1.2021 vo výške 77.000 eur a bola vykonaná ZFK. Dotácia bola 

vrátená vo výške 22.000 eur na účet mesta dňa 16.3.2021 Dodatkom č.1 k Zmluve. 

Uznesením MsZ č.129/2021 bod b) doúčtovanie dotácie na futbalový štadión vo výške 84.000 eur. 

Účel dotácie na financovanie mzdových a prevádzkových nákladov futbalového štadióna. Správa 

z administratívnej finančnej kontroly na poskytnuté dotácie vo výške 139.000 eur bola 

vypracovaná dňa 21.12.2021.Kontrolou neboli zistené nedostatky. 

Vyúčtovanie dotácie na futbalový štadión za rok 2021 

Dotácia Suma 

1.Materiál 24 536,58 € 

2.Energie 13 192,18 € 

3.Opravy 3 773,35 € 

4.Služby 44 167,49 € 

5.Mzdové a ost. náklady 35 708,98 € 

6.Osobné náklady na manažérsku činnosť 8 928,00 € 

7.Poistenie majetku 2 364,62 € 

8. VPF 7 274,90 € 

Celkom  139 946,10 € 

  

Poskytnutá dotácia  139 000,00 € 

7. Zmluva o poskytnutí dotácie uzatvorená podľa §269 ods. 2 zákona 513/1991 Zb. Obchodný 

zákonník v zmení n.p. s TS s.r.o.( cent. č.25/2021) v súlade s uznesením MsZ č.119/2020 vo 

výške 30.000 eur, a to výlučne za účelom financovania športovej haly pre rok 2021.Zmluva bola 

podpísaná dňa 19.1.2021 a finančné prostriedky z rozpočtu mesta boli poskytnuté dňa 25.1.2021 

vo výške 30.000 eur a bola vykonaná ZFK. 

Vyúčtovanie dotácie na športovú halu za rok 2021 

Dotácia Suma 

1.Materiál 1 958,74 € 

2.Energie 6 725,17 € 

3.Opravy 1 662,34 € 

4.Služby 14 372,85 € 

5.Mzdové a ost. náklady 17 062,78 € 

6.Poistenie majetku 396,14 € 

7. VPF 105,30 € 

Celkom  42 283,32 € 

  

Poskytnutá dotácia  30 000,00 € 
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Správa z administratívnej finančnej kontroly na poskytnuté dotácie vo výške 30.000 eur bola 

vypracovaná dňa 21.12.2021.Kontrolou neboli zistené nedostatky. 

 

8. Zmluva o zabezpečení poskytovanej sociálnej služby v dennom stacionári a úhrade 

príspevku neverejnému poskytovateľovi soc. služby na prevádzku poskytovanej služby(cent. 

č. 27/2021).Zmluva bola uzatvorená dňa 22.1.2021 podľa § 51 Ob. zákonníka a v nadväznosti na 

§ 78a ods. 8 písm. a),§80 písm. h) bod 2. zákona č.448/2008 Z.z. o sociálnych službách 

s poskytovateľom Margarétka o.z. Banská Štiavnica. Oprávnenými prijímateľmi sociálnej služby 

v dennom stacionári sú občania s trvalým pobytom na území mesta, ktorí majú vydané právoplatné 

rozhodnutie o odkázanosti na sociálnu službu v dennom stacionári. Prevádzkové náklady na 3 

osoby. Prevádzkové náklady na 1 osobu za mesiac vo výške 55 eur za rok 2021 na i osobu vo výške 

660 eur. Príspevok bol poskytnutý dňa 29.1. vo výške 1980 eur. Bola vykonaná ZFK. 

 

9. Zmluva o poskytnutí dotácie uzatvorená podľa §269 ods. 2 zákona 513/1991 Zb. Obchodný 

zákonník v zmení n.p. s občianskym zdužením Šašovčan ( centr. č.5/2021)vo výške 500 eur, 

výlučne na verejnoprospešný účel – šírenie ľudových a kultúrnych tradícií v regióne 

a pokračovanie prezentácie mesta prostredníctvom aktivít ochotníckeho divadla Šašovčan, 

v súlade s VZN č.3/2016 o podmienkach poskytovania dotácií a VZN 6/2020. Zmluva bola 

podpísaná dňa 12.3.2021 a bola vykonaná Základná finančná kontrola v zmysle § 7 č.357/2015 

Z.z. Dotácia bola poskytnutá dňa 25.3.2021. 

 

10. Zmluva o poskytnutí dotácie uzatvorená podľa §269 ods. 2 zákona 513/1991 Zb. Obchodný 

zákonník v zmení n.p. s oblastnou organizáciou SZPB ( centr. č.407/2021)vo výške 404,4 eur, 

výlučne na verejnoprospešný účel – na úhradu nákladov spojených so zabezpečením autobusovej 

dopravy pre členov SZPB na akciu „Po stopách SNP“ v oblasti Krpáčovo okres Brezno, ktorá sa 

konala dňa 21.8.2021,v súlade s VZN č.3/2016 o podmienkach poskytovania dotácií a VZN 

6/2020. Zmluva bola podpísaná dňa 21.9.2021 a bola vykonaná Základná finančná kontrola 

v zmysle § 7 č.357/2015 Z.z. Dotácia bola poskytnutá dňa 29.9.2021. 

 

11. Darovacie zmluva uzatvorená v zmysle ustanovenia § 628 a nasl. Zákona 40/1964 Zb. 

Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov v súlade so Zásadami hospodárenia 

a nakladania s majetkom mesta s Občianskym zdužením Svetielko nádeje (cent.č.524/2021) 

vo výške 1000 eur na verejnoprospešný účel – v priestoroch detskej onkológie v Detskej fakultnej 

nemocnici s poliklinikou v Banskej Bystrici na projekt „Nový priestor pre nádej“. Projekt je 

zameraný na zabezpečenie potrebných dispozičných úprav a zabezpečenie potrebného zariadenia 

v pacientskych izbách. Zmluva bola podpísaná dňa 10.12.2021 a bola vykonaná Základná finančná 

kontrola v zmysle § 7 č.357/2015 Z.z. Dotácia bola poskytnutá dňa 21.12.2021. 

 

12. A)Zmluva o poskytnutí dotácie uzatvorená podľa §269 ods. 2 zákona 513/1991 Zb. 

Obchodný zákonník v zmení n.p. s FK Pohronie žiar nad Hronom Dolná Ždaňa a.s.( cent. 

č.49/2021) v súlade s uznesením MsZ č.119/2020 zo dňa 10.12.2020 vo výške 62.000 eur, a to 

výlučne za účelom zabezpečenia podpory činnosti futbalového klubu a to vo všetkých kategóriách 

na realizáciu a materiálno-technické a organizačno-administratívne zabezpečenie súťaží na rok 

2021.Zmluva bola podpísaná dňa 29.1.2021 a finančné prostriedky z rozpočtu mesta boli 

poskytnuté dňa 9.2.2021 a bola vykonaná ZFK. 

 

B) Zmluva o poskytnutí dotácie uzatvorená podľa §269 ods. 2 zákona 513/1991 Zb. 

Obchodný zákonník v zmení n.p. s FK Pohronie žiar nad Hronom Dolná Ždaňa a.s.( cent. 

č.142/2021) v súlade s uznesením MsZ č.2/2021 zo dňa 25.2.2021 vo výške 22.000 eur, a to 
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výlučne za účelom zabezpečenia splátky finančných prostriedkov v roku 2021 za výmenu umelého 

trávnika na pomocnom ihrisku pri futbalovom štadióne, ktorá bola realizovaná v roku 2020 

a finančné prostriedky z rozpočtu mesta boli poskytnuté dňa 25.3.2021 a bola vykonaná ZFK. 

 

13. A)Zmluva o poskytnutí dotácie uzatvorená podľa §269 ods. 2 zákona 513/1991 Zb. 

Obchodný zákonník v zmení n.p. s Domovom pri kaštieli n.o.( cent. č.421/2021) v súlade 

s uznesením MsZ č.119/2020 zo dňa 10.12.2020 vo výške 30.000 eur a to výlučne na financovanie 

mzdových a prevádzkových výdavkov zariadenia sociálnych služieb. Finančné prostriedky 

z rozpočtu mesta boli poskytnuté dňa 11.10.2021 a bola vykonaná ZFK. 

 

B) Zmluva o poskytnutí dotácie uzatvorená podľa §269 ods. 2 zákona 513/1991 Zb. 

Obchodný zákonník v zmení n.p. s Domovom pri kaštieli n.o.( cent. č.531/2021) v súlade 

s uznesením MsZ č.129/2021 zo dňa 9.12.2021 vo výške 5.000 eur a to výlučne na financovanie 

mzdových a prevádzkových výdavkov zariadenia sociálnych služieb. Finančné prostriedky 

z rozpočtu mesta boli poskytnuté dňa 27.12.2021 a bola vykonaná ZFK. 

14. Zmluva o poskytnutí dotácie uzatvorená podľa §269 ods. 2 zákona 513/1991 Zb. Obchodný 

zákonník v zmení n.p. s TS s.r.o.( cent. č.517/2021) v súlade s uznesením MsZ č.129/2021 zo 

dňa 9.12.2021 vo výške 44.000 eur a to výlučne na financovanie výdavkov na verejné obstarávanie 

súvisiacej s rekonštrukciou krytej plavárne. Finančné prostriedky z rozpočtu mesta boli poskytnuté 

dňa 27.12.2021 a bola vykonaná ZFK. 

15. Dotácia poskytnutá na prevádzku kúpaliska v súlade s uznesením MsZ č.119/2020 zo dňa 

10.12.2020 vo výške 40.000 eur, a to výlučne za účelom zabezpečenia podpory činnosti kúpaliska. 

Vyúčtovanie dotácie na kúpalisko za rok 2021 

dátum  dotácia suma 

27.1. vyúčtovanie 12/2020 2 304,92 € 

2.3. vyúčtovanie 1/2021 734,15 € 

31.3. vyúčtovanie 2/2021 502,72 € 

28.4. vyúčtovanie 3/2021 1 027,60 € 

27.5. vyúčtovanie 4/2021 2 858,28 € 

28.6. vyúčtovanie 5/2021 7 802,93 € 

10.8. vyúčtovanie 6/2021 10,70 € 

1.10. vyúčtovanie 8/2021 3 196,33 € 

4.11. vyúčtovanie 9/2021 9 923,47 € 

30.11. vyúčtovanie 10/2021 9 871,76 € 

27.12. vyúčtovanie 11/2021 1 455,53 € 

  SPOLU 39 688,39 € 

 

Záver:    
Cieľom finančnej kontroly bolo zistenie opodstatnenosti čerpania finančných prostriedkov 

s predmetom účelu poskytnutia. Vyúčtovanie dotácií bolo v súlade s VZN č.6/2020 ktorým sa mení 

a dopĺňa VZN č. 3/2016 o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu mesta Žiar nad Hronom 

a ostatnými všeobecnými zákonmi. 
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6. Kontrola prevádzky služobných motorových vozidiel na MsÚ za rok 2021. 

 
Predmet kontroly: 

Kontrola bola zameraná na kontrolu používania a spôsobu využitia motorových vozidiel 

v majetku mesta, na dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov vnútorných smerníc a 

zmluvnej dokumentácie pri používaní služobných motorových vozidiel.  

Použitá legislatíva ku kontrole: všeobecne záväzné právne predpisy: 

➢ zákon č. 357/2015 Z.z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov,  

➢ zákon č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov,  

➢ zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 

➢ zákon č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, o  

➢ Karta 34 – Riadenie autoprevádzky na MsÚ 

Cieľom kontroly bolo zistiť: - účelnosť, hospodárnosť a efektívnosť využívania motorových vozidiel, 

- dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov a vnútorných predpisov vzťahujúcich sa k 

spôsobu využívania motorových vozidiel, - dodržiavanie zmluvnej dokumentácie, - dodržiavanie 

vedenia evidencie knihy jázd, vyúčtovania PHM, žiadaniek na prepravu, - či sú dodržiavané 

ustanovenia Karty 34 -Riadenie autoprevádzky na MsÚ. 

Kontrola sa zamerala na overenie súladu predloženej dokumentácie pri používaní motorových vozidiel 

so všeobecne záväznými právnymi predpismi a internými predpismi kontrolovanej osoby. Cieľom 

kontroly bolo zistiť, ako sa v kontrolovanej osobe dbá na zákonnosť, hospodárnosť, účelnosť a 

efektívnosť pri používaní motorových vozidiel. 

 

Skutočnosti zistené kontrolou: 

Spotreba PHL za rok 2021. 

Benzín    Autá ŠPZ  
Počet áut Spotreba v l Spotreba v €  Caddy ZH 038 CH   

3 1 877,39 2 641,61  Škoda rapid ZH 287 BX   

    

Škoda Roomster ZH 149 BR 

MsP   

      

      

Nafta    Autá ŠPZ  
Počet áut Spotreba v l Spotreba v €  IVECO BB 340 GO dobrovoľní hasiči 

5 3 818,41 4 851,78  Škoda Fábia ZH 747 BE  

    Škoda ZH 237 CA   

    Škoda Octavia ZH 430 BZ  

    ZH 220 CR  

      

      

      

Elektrina    Autá ŠPZ  
Počet áut Spotreba v kWh Spotreba v €  Nissan ZH 580 CJ MsP  

2 14578,8 2706,59  Nissan ZH 645 CG  MsP  

 

 

 

      

 Škoda rapid  ZH 287 BX   Caddy ZH 038 CH 



HLAVNÝ KONTROLÓR MESTA ŽIAR NAD HRONOM  

39 
 

 rok 2021    rok 2021  

 Spotreba v l Spotreba v €   Spotreba v l Spotreba v € 

 23,73 30,02   65,24 82,53 

 41 51,87   34,65 44,53 

 47 63,22   53 71,29 

 49 66,89   74,99 102,36 

 45,42 62   181,1 247,2 

 49,03 69,87   41,49 56,63 

 35,09 50   119,3 170 

 45,68 65,32   140,76 202,02 

 47 66,51   107,73 154,83 

 44,93 64,7   98,19 146,01 

 42,73 64,52   70,55 106,54 

 40,22 60,73  spolu 987,00 1 383,94 

 40,66 61,4     

 47,97 71     

 34,03 50,02     
spolu  633,49 898,07     

       

       

       

Škoda Roomster ZH 149 BR MsP  Iveco  BB 340 GO  
rok 2021 Spotreba v l Spotreba v €  rok 2021 Spotreba v l Spotreba v € 

 49,58 66,69   29,85 33,10 

 45,35 61   26,37 30,3 

 43,3 59,1   39,52 46,99 

 33,7 46   30,28 36 

 47,69 72,01   23,71 29,61 

 37,28 54,8   33,29 42,25 

spolu 256,90 359,60   26,07 34,39 

     34,22 48,22 

     22,57 31,12 

    spolu 265,88 331,98 

       

       

       

rok 2021 Škoda Fábia ZH 747 BE 

 Spotreba v l Spotreba v € 

 34,22 48,22 

 33,96 46,83 

spolu 68,18 95,05 
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Škoda ZH 237  CA     

rok 2021 Spotreba v l Spotreba v €  Spotreba v l Spotreba v € 

 63,76 69,43  63 80,58 

 61,67 68,39  59,72 75,78 

 44,58 49,44  46,03 60,02 

 58,35 67,04  60,53 77,72 

 52,61 61,5  49,83 64,73 

 65,61 76,7  63,45 82,42 

 29,27 34,8  36,01 47,5 

 61,92 73,62  22,41 30,01 

 64,89 77,15  32,26 44 

 65,53 77,92  52 72,23 

 61,14 72,7  39,13 70 

 63,21 75,16  57,89 81,57 

 64,85 77,11  64,06 90,26 

 62,93 74,82  64 90,18 

 56,59 68,13  63,97 90,13 

 52,95 63,75  53,23 75 

 19,25 23,18  17,74 25 

 56,84 68,44  31,38 43,59 

 59,06 71,99  58,79 82,84 

 65,32 80,28  27,4 38,33 

 50,15 63,64  60,01 84,55 

 58,76 74,57  59,55 82,12 

 60,44 76,7  36,99 51,01 

 50,2 63,7 spolu 1 119,38 1 539,57 

 64 81,86    

spolu 1 413,88 1 692,02    

      

auto Spotreba v l Spotreba v €    
ZH 

237CA 2 533,26 3 231,59    

rok 2021      

      

 Škoda Octavia ZH 430 BZ 

rok 2021 Spotreba v l Spotreba v € 

 34,6 38,37 

 43,94 49,61 

 32,61 37,47 

 23,98 28,03 

 36,95 43,93 

 42,65 50,71 

 42,05 50 

 27,09 32,21 

 36,11 42,93 

 13,86 16,69 

 42,22 50,83 
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 32,56 39,2 

 41,83 50,36 

 33,5 41,17 

 45,5 57,74 

 42,37 54,19 

 37,23 47,24 

 44,18 56,73 

 44,75 58,35 

 42 55,4 

 32,77 44,7 

 28,59 39 

 38,78 53,87 

 34,22 48,22 

spolu 874,34 1086,95 

 

rok 2021  ZH 220 CR 

 Spotreba v l Spotreba v € 

 76,76 106,21 

spolu 76,76 106,21 

 

 Nissan ZH 645 CG   Nissan  ZH 580 CJ 

rok 2021 Spotreba v l Spotreba v €  rok 2021 Spotreba v l Spotreba v € 

 1427,028 264,13   96,997 19,4 

 1189,65 219,04   169,25 33,85 

 1122,89 206,35   212,64 42,53 

 1057,15 193,86   170,26 34,05 

 914,69 166,79   166,85 33,37 

 860,02 156,41   167,37 33,47 

 921,32 168,05   197,277 39,46 

 816,33 148,1   173,98 34,8 

 810,66 147,02   224,49 44,9 

 783,93 141,95   182,75 36,55 

 1174,95 216,24   237,22 47,44 

 1301,36 240,25   199,731 38,58 

spolu 12379,98 2268,19  spolu 2198,82 438,4 

 

Záver: 

Z danej kontroly vyplýva, že neboli zistené nedostatky v používaní a spôsobe využitia 

motorových vozidiel v majetku mesta za rok 2021. Je potrebné aktualizovať Kartu 34 -Riadenie 

autoprevádzky na MsÚ.  
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7. Kontrola náhodne vybraných nájomných zmlúv v administratívnej budove 

na Námestí Matice slovenskej. 

Predmet kontroly: 

➢ Zákon o majetku obci č. 138/1991 Zb. v znení neskorších predpisov 

➢ Zákon č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník 

➢ zákon č. 116/1990 Zb. o nájme a podnájme nebytových priestorov v znení neskorších predpisov 

➢ Dodržiavanie IS-12-Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Žiar nad Hronom  

 

Skutočnosti zistené kontrolou: 

Podstatné náležitosti zmluvy o nájme nebytových priestorov 

Zákon o nájme nebytových priestorov stanoví, že zmluva medzi prenajímateľom a nájomcom musí 

byť uzatvorená písomne a musí obsahovať minimálne: 

• predmet nájmu 

• účel nájmu 

• výšku nájomného podľa Internej smernice  Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom Mesta 

Žiar nad v znení neskorších nariadení, Príloha č. 1 cenník a Príloha č. 2 –Cenník za krátkodobý 

prenájom  

• splatnosť nájomného 

• spôsob platenia nájomného 

• čas nájmu 

Pokiaľ niektorá z týchto náležitostí v zmluve chýba, prípadne je vymedzená príliš neurčito 

alebo nezrozumiteľne, zmluva o nájme nebytových priestorov bude považovaná za neplatnú.  

Ďalej bolo v nájomných zmluvách kontrolované dodržiavanie Internej smernica Zásady 

hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Žiar nad Hronom v znení neskorších nariadení je 

v článku XI. v bode 4 a/ uvedené že nájomná zmluva okrem náležitostí ustanovených osobitnými 

predpismi bude obsahovať:  

Valorizáciu nájomného -V nájomných zmluvách musí byť dohodnutá valorizácia ročného 

nájomného podľa výšky miery inflácie meranej indexom spotrebiteľských cien, zverejnenej 

Štatistickým úradom Slovenskej republiky za hodnotiaci rok v porovnaní s rokom predchádzajúcim. 

Ak rozdiel vo výške ročného nájomného ako celku po zvalorizovaní oproti nájomnému 

z predchádzajúceho roku presiahne 3,32 EUR. Nájomné sa valorizuje od kalendárneho mesiaca 

nasledujúceho po kalendárnom mesiaci, v ktorom bola oficiálne zverejnená výška miery inflácie. 
 

1. Zmluva o nájme nebytových priestorov č.354/2020 (cent.č.590/2020) uzatvorená v zmysle 

zákona č.116/1990 Zb. o nájme a podnájme nebytových priestorov, zákona č.138/1991 Zb. 

o majetku obcí a podľa § 261 ods.9 zákona č.513/1991 Zb. Obchodný zákonník medzi mesto 

a JUDr. Dominika Doušek v administratívnej budove na Nám. Matice slovenskej za účelom 

notárskej kancelárie na dobu neurčitú od 1.1.2021. Dodatok č.1 a č.2.Výška nájomného je 

62€/m2/rok. Dodatkom č.2 bola riešená valorizácia nájomného podľa zákona. Zámer bol 

zverejnený a bola vykonaná základná finančná kontrola v zmysle § 7 č.357/2015 Z.z. 
 

2. Zmluva o nájme nebytových priestorov č.178/2021 (cent.č.105/2021) uzatvorená v zmysle 

zákona č.116/1990 Zb. o nájme a podnájme nebytových priestorov, zákona č.138/1991 Zb. 

o majetku obcí a podľa § 261 ods.9 zákona č.513/1991 Zb. Obchodný zákonník medzi mesto 
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a S.Túriovou v administratívnej budove na Nám. Matice slovenskej za účelom kancelárie na dobu 

neurčitú od 1.5.2021. Výška nájomného je 62 €/m2/rok. Dodatkom č.1 bola riešená valorizácia 

nájomného podľa zákona. Zámer bol zverejnený a bola vykonaná základná finančná kontrola 

v zmysle § 7 č.357/2015 Z.z. 
 

3. Zmluva o nájme nebytových priestorov č.326/2020 (cent.č.547/2020) uzatvorená v zmysle 

zákona č.116/1990 Zb. o nájme a podnájme nebytových priestorov, zákona č.138/1991 Zb. 

o majetku obcí a podľa § 261 ods.9 zákona č.513/1991 Zb. Obchodný zákonník medzi mesto 

a D.A.Blahová v administratívnej budove na Nám. Matice slovenskej za účelom kancelárie na 

dobu neurčitú od 1.12.2020. Výška nájomného je 62€/m2/rok. Dodatkom č.1 bola riešená 

valorizácia nájomného podľa zákona. Zámer bol zverejnený a bola vykonaná základná finančná 

kontrola v zmysle § 7 č.357/2015 Z.z. Nájom bol ukončený dňa 30.6.2022 dohodou. 
 

4. Zmluva o nájme nebytových priestorov č.384/2019 (cent.č.609/2019) uzatvorená v zmysle 

zákona č.116/1990 Zb. o nájme a podnájme nebytových priestorov, zákona č.138/1991 Zb. 

o majetku obcí a podľa § 261 ods.9 zákona č.513/1991 Zb. Obchodný zákonník medzi mesto 

a Oblastným výborom-SZPB Žiar nad Hronom v administratívnej budove na Nám. Matice 

slovenskej za účelom kancelárie na dobu neurčitú od 1.9.2019. Zmluva bola riešená na MsZ ako 

osobitný zreteľ a bolo prijaté uznesenie č.68/2019, kde bola určená výška nájomného 1€/rok. 

Dôvodom hodným osobitného zreteľa je skutočnosť, že je potrebné zabezpečiť kontinuitu plnenia 

úloh OV SZPB. Zámer bol zverejnený a bola vykonaná základná finančná kontrola v zmysle § 7 

č.357/2015 Z.z.  

 
5. Zmluva o nájme nebytových priestorov č.146/2020 (cent.č.266/2020) uzatvorená v zmysle 

zákona č.116/1990 Zb. o nájme a podnájme nebytových priestorov, zákona č.138/1991 Zb. 

o majetku obcí a podľa § 261 ods.9 zákona č.513/1991 Zb. Obchodný zákonník medzi mesto 

a K.Tesákovou v administratívnej budove na Nám. Matice slovenskej za účelom kancelárie na 

dobu neurčitú od 1.6.2020. Výška nájomného je 65€/m2/rok. Dodatkom č.1 a č.2 boli riešená 

valorizácia nájomného. Zámer bol zverejnený a bola vykonaná základná finančná kontrola 

v zmysle § 7 č.357/2015 Z.z.  
 

6. Zmluva o nájme nebytových priestorov č.146/2020 (cent.č.266/2020) uzatvorená v zmysle 

zákona č.116/1990 Zb. o nájme a podnájme nebytových priestorov, zákona č.138/1991 Zb. 

o majetku obcí a podľa § 261 ods.9 zákona č.513/1991 Zb. Obchodný zákonník medzi mesto 

a K.Tesákovou v administratívnej budove na Nám. Matice slovenskej za účelom kancelárie na 

dobu neurčitú od 1.6.2020. Výška nájomného je 65€/m2/rok. Dodatkom č.1 a č.2 boli riešená 

valorizácia nájomného. Zámer bol zverejnený a bola vykonaná základná finančná kontrola 

v zmysle § 7 č.357/2015 Z.z.  
 

7. Zmluva o nájme nebytových priestorov č.390/216 (cent.č.577/2016) uzatvorená v zmysle 

zákona č.116/1990 Zb. o nájme a podnájme nebytových priestorov, zákona č.138/1991 Zb. 

o majetku obcí a podľa § 261 ods.9 zákona č.513/1991 Zb. Obchodný zákonník medzi mesto 

a JUDr.J.Reptišom v administratívnej budove na Nám. Matice slovenskej za účelom advokátskych 

kancelárií na dobu neurčitú od 15.10.2016. Výška nájomného je 62,62€/m2/rok. Dodatkami č.1 až 

5 boli riešená valorizácia nájomného. Bola vykonaná základná finančná kontrola v zmysle § 7 

č.357/2015 Z.z.  
 



HLAVNÝ KONTROLÓR MESTA ŽIAR NAD HRONOM  

44 
 

8. Zmluva o nájme nebytových priestorov č.1198/2010 (cent.č.277/2010) uzatvorená v zmysle 

zákona č.116/1990 Zb. o nájme a podnájme nebytových priestorov, medzi mestom a Špireková 

Partners s.r.o. v administratívnej budove na Nám. Matice slovenskej za účelom advokátskych 

kancelárií na dobu neurčitú od 1.1.2011.  Dodatkami č.1 až 13 bola riešená valorizácia nájomného. 

V súčasnosti je výška nájomného 3.083,43 €/ročne za výmeru 43,91m2. Bola vykonaná základná 

finančná kontrola v zmysle § 7 č.357/2015 Z.z.  
 

9. Zmluva o nájme nebytových priestorov č. 1004/2014 (cent.č.45/2014) uzatvorená v zmysle 

zákona č.116/1990 Zb. o nájme a podnájme nebytových priestorov, zákona č.138/1991 Zb. 

o majetku obcí a podľa § 261 ods.9 zákona č.513/1991 Zb. Obchodný zákonník medzi mestom 

a G.Sitárovou v administratívnej budove na Nám. Matice slovenskej za účelom kancelárie na dobu 

neurčitú od 30.1.2014. Výška nájomného je 65€/m2/rok. Dodatkami č.1 až č.6 boli riešená 

valorizácia nájomného. V súčasnosti je výška nájomného 988,13 €/ročne za výmeru 14,07 m2. 

Bola vykonaná základná finančná kontrola v zmysle § 7 č.357/2015 Z.z.  
 

10. Zmluva o nájme nebytových priestorov č.1084/2008 (cent.č.84/2008) uzatvorená v zmysle 

zákona č.116/1990 Zb. o nájme a podnájme nebytových priestorov, medzi mestom a Advokátskou 

kanceláriou Dobiš s.r.o. v administratívnej budove na Nám. Matice slovenskej za účelom 

advokátskych kancelárií na dobu neurčitú od 1.4.2008.  Výška nájomného je 66,32 €/m2/rok. 

Dodatkami č.1 až 13 bola riešená valorizácia nájomného.  Bola vykonaná základná finančná 

kontrola v zmysle § 7 č.357/2015 Z.z.  
 
Záver: 

Jednotlivé zmluvy sú uzavreté v súlade s príslušnými zákonmi. Jednotlivé nájomné zmluvy sú 

uzavreté v súlade s Internou smernicou Zásady hospodárenia s majetkom mesta a obsahujú všetky 

náležitosti. V prípade neplatenia nájomného sú zasielané výzvy o zaplatení v ktorých je upozornenie 

že v prípade neplatenia sa postupuje v súlade so zákonom. 

 

8.Kontrola vybraného investičného diela za rok 2021. 
 

Skutočnosti zistené kontrolou: 

 

NÁZOV  : Obnova vnútorných priestorov Materskej školy, Ul. Dr. Janského č. 8,   

                Elokované pracovisko A. Kmeťa č. 11, Žiar nad Hronom 

INVESTOR : Mesto Žiar nad Hronom  

DODÁVATEĽ:  ZUS servis, s.r.o., IČO: 36662780 

 

  Projekt bol vypracovaný na základe výzvy Ministerstva vnútra Slovenskej republiky ako 

Sprostredkovateľského orgánu pre Operačný program Ľudské zdroje so zameraním na rekonštrukciu 

predškolských zariadení s dôrazom na rozšírenie kapacity v materskej škole na ulici A. Kmeťa v Žiari 

nad Hronom ako obce s prítomnosťou marginalizovaných rómskych komunít.  

 

                                               

TECHNICKÝ POPIS :  

Rekonštrukcia vnútorných priestorov v budove elokovaného pracoviska materskej školy na Ulici A. 

Kmeťa č. 11 za účelom vytvorenia dvoch tried, určených pre najvyššiu kategóriu škôlkárov – 

predškolákom, čím sa zvýšila kapacita škôlky pre predprimárne vzdelávanie. 
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HODNOTA DIELA v € s DPH : 91.951,12 

Dátum začatia prác podľa zmluvy bol dňa 27.5.2021 a dátum ukončenia prác bol dňa 31.7.2021.Práce 

boli vykonané v požadovanej kvalite v zmysle STN a požiadaviek investora. Lehoty na vykonanie 

diela boli dodržané a zakreslené v PD skutočného vyhotovenia. 

Prílohy:  

23.5.2019  Faktúra č. VF-19010        FMK Group           3.495,00 € 

26.6.2020  Faktúra č. VF 20008  FMK Group           1.330,00 € 

17.8.2021  Faktúra č. OB12100172   ZUS servis         77.400,00 € 

30.9.2021  Faktúra č. OB12100191   ZUS servis               9.726,12 € 

Zmluva o dielo (centr.č. 212/2021) 

Dodatok k Zmluve o dielo (centr.č. 406/2021) 

Odovzdávacie a preberacie protokoly 

 

Uznesením MsZ č.142/2021 bol majetok mesta Žiar nad Hronom zverený do správy Materskej školy, 

Ul. Dr. Janského č. 8, Elokované pracovisko A. Kmeťa č. 11, Žiar nad Hronom v zmysle článku XIII. 

bodu č. 5 písmena a) a bodu č. 10 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Žiar nad 

Hronom v platnom znení, a to: 

• rekonštrukciu vnútorných priestorov elokovaného pracoviska materskej školy na Ul. A. Kmeťa 

č. 11 za účelom vytvorenia dvoch tried, čím sa zvýšila kapacita škôlky pre predprimárne 

vzdelávanie  v celkovej hodnote 91.951,12 Eur. 

 

Záver: 

Pri kontrole investície, bol kontrolovaný postup od objednávky cez cenové ponuky na 

vykonané práce, hodnotu diela, technický popis prác, faktúry, predmetnej fotodokumentácie, Protokol 

o odovzdaní diela do dlhodobého hmotného majetku a zaradenie diela do majetku mesta. Všetky 

náležitosti boli v súlade so zákonom. 

 

 

 

 

    Vypracovala: Ing. Eva Vincentová -HKM dňa 12.4.2023 


